
 
RESOLUÇÃO Nº CJF-RES-2013/00266 de 29 de novembro de 2013  

 

 

Dispõe sobre o Plano Diretor de 
Tecnologia da Informação - PDTI para o 
biênio 2012-2014, no âmbito do Conselho 
e da Justiça Federal de primeiro e 
segundo graus e revoga a Resolução n. 
CF-RES-2012/00207, de 28 de setembro 
de 2012.  

   

O PRESIDENTE DO CONSELHO DA JUSTIÇA FEDERAL, usando de 
suas atribuições legais e  

CONSIDERANDO a competência do Conselho da Justiça Federal como 
órgão central de sistemas da Justiça Federal, estabelecida no art. 105, parágrafo 
único, inciso II, da Constituição Federal;  

CONSIDERANDO que o art. 3° da Lei n. 11.798, de 29 de outubro de 
2008, organiza, sob a forma de sistema, as atividades de administração judiciária 
relativas a recursos humanos, gestão documental e de informação, administração 
orçamentária e financeira, controle interno e informática, além de outras que 
necessitem de coordenação central e padronização, no âmbito da Justiça Federal de 
primeiro e segundo graus;  

CONSIDERANDO que o Tribunal de Contas da União, no Acórdão n. 
1603/2008, recomenda "disseminar a importância do planejamento estratégico, 
procedendo, inclusive, mediante orientação normativa, a ações voltadas à implantação 
e/ou aperfeiçoamento de planejamento estratégico institucional, planejamento 
estratégico de TI e comitê diretivo de TI", a fim de propiciar a alocação de recursos 
públicos, conforme as necessidades e as prioridades da organização;  

CONSIDERANDO o que foi deliberado na reunião do Comitê Gestor de 
Planejamento Estratégico da Justiça Federal realizada em 3 de junho de 2013;  

CONSIDERANDO o decidido no Processo n. CF-ADM-2012/00514, na 
sessão realizada em 25 de novembro de 2013,  

RESOLVE:  

Art. 1º O Plano Diretor de Tecnologia da Informação - PDTI para o biênio 

 

PODER JUDICIÁRIO  

JUSTIÇA FEDERAL  

CONSELHO DA JUSTIÇA FEDERAL  
 



2012-2014 consiste nas iniciativas relacionadas nos anexos I e II desta resolução, que 
substituem os anexos I e II da Resolução n. CF-RES-2012/00207, de 28 de setembro 
de 2012.  

Art. 2° As ações relativas à implementação de cada iniciativa serão 
elaboradas anualmente pelas unidades de tecnologia da informação e submetidas ao 
Comitê Gestor do Planejamento Estratégico da Justiça Federal, de que trata o art. 4°, 
inciso I, da Resolução n. 69, de 31 de julho de 2009, para manifestação, validação e 
priorização, podendo ser revisadas quadrimestralmente.  

§ 1° Havendo no órgão ou na região comitê diretivo de TI, este aprovará 
previamente iniciativas e ações a serem submetidas ao comitê gestor de que trata o 
caput deste artigo.  

§ 2° As ações com reflexo nos objetivos ou nos indicadores estratégicos 
serão monitoradas pelo comitê técnico de que trata o art. 4°, inciso II, da Resolução n. 
69/2009.  

Art. 3º Cada unidade de tecnologia da informação realizará o 
acompanhamento das ações decorrentes das iniciativas do PDTI.  

Art. 4º O Comitê Gestor do Planejamento Estratégico apreciará as 
solicitações de revisão do PDTI, contendo propostas de inserção ou de retirada de 
iniciativas constantes nos anexos I e II desta resolução, que deverão ser submetidas 
ao Colegiado.  

Art. 5º A aquisição de bens e serviços necessários à implementação das 
iniciativas previstas no PDTI serão precedidas de parecer técnico do comitê gestor 
criado pela Resolução n. 88, de 11 de dezembro de 2009, em conformidade com o 
planejamento de que trata o art. 2º desta resolução, observados os procedimentos 
previstos na Resolução n. CF-RES-2012/00187, de 10 de fevereiro de 2012.  

Art. 6º O PDTI e os anexos I e II de que trata o art. 1º desta resolução 
serão disponibilizados no sítio do Conselho da Justiça Federal e terão ampla 
divulgação.  

Art. 7º Fica revogada a Resolução n. CF-RES-2012/00207, de 28 de 
setembro de 2012.  

Art. 8º Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.  

PUBLIQUE-SE. REGISTRE-SE. CUMPRA-SE.  

 

   

MINISTRO FELIX FISCHER 
 
 



  
Classif. documental  00.08.00.01  

 

Assinado digitalmente por FELIX FISCHER. Documento Nº: 1064042-9051 - consulta 
à autenticidade em https://siga.jfrj.jus.br/sigaex/autenticar.action 

Publicado no Diário Oficial da União 
Em 10/12/2013 Seção 1 pág. 110 



i."'lüliei· Judiciá:-:')

lustíça Federal

ANEXO I

Tema: Alinhamento e lntegração.

Objetivo 1: Assegurar a atuação sistêmlca da TI na Justiça Federal.

Indicador 2: Taxa de satisfação com o funcionamento sisttmico da TI da Justiça Federal.

Iniciativa Descrição Órgão Prazo

Integração Regional de TI. Integração das áreas de TI na 2!!! Região, objetivando alcançar economia de escala,

1 redução de custos e diminuição da redundância de esforços na região. 2!! Região jul/14

Padronização de TI. Complementação das ações relativas à padronização do ambiente de TI, tais

como: 1) Criação de GT de Interoperabilidade; 2) Elaboração do plano de

interoperabilidade com ênfase na consolidação do uso dos seguintes padrões:

2
XML. XSO (com publicação no Catálogo de Esquemas XML do e-ping I. (web

2!!! Região dez/14servkes (com publicação no catálogo de web services do e-MAGt aumento do

grau de adesão ao formato OOF para documentos (textos, planilhas,

apresentações), incluindo o MOREQ-Jus; 3) Consolidação na metodologia de

desenvolvimento de software da SJRJ.

Continuidade de implantação do Sistema de Processo Implantação de novos processos de trabalho no Sistema de Processo
3

Administrativo Eletrônico. Administrativo Eletrônico.
3' Região dez/13

Implementar integrações necessáriasao Sistema de Identificação, especificação e implementação das rotinas ou web services que

4 Processo Administrativo Eletrônico. permitirão a troca de informações entre o Sistema de Processo Administrativo 3' Região jun/14
Eletrônico e os sistemas convencionais.

Adequar os sistemas administrativos e de apoio ao Implementação dos ajustes necessários à utilização de sistemas únicos no 1º e no

5 sistema judicial visando à unificação. 2º graus.. para otimização de recursos e simplificação de procedimentos. 3' Região dez/14

6
Continuidade da implantação do Sistema de Processo Implantação do Sistema de Processo Judicial Eletrônico no 22 grau.

3' Região dez/14
Judicial Eletrõnico.

Implementar integrações necessárias ao Sistema de rdennflcação, especificação e implementação das rotinas ou web servlces que

7 Processo Judicial Eletrônico. permitirão a troca de informações entre o Sistema de Processo Judicial Eletrôníco 3' Região dez/14
e 05 sistemas convencionais.

Adequação da capacidade de operação de data center . Renovação/modernização do ambiente de data center , com investimento em

soluções de alta disponibilidade, que envolve soluções de hardwore e software,

8
tais como infraestrutura de servidores de rede, solução de virtualização,

CJF dez/14
segurança de rede, correlacionamento para suportar novos sistemas nacionais e

corporativos.

~\
~ \:,
~

"~
0~

~
!l

~
~
<,

»: C
JF

R
E

S
20

13
00

26
6A

Cópia conferida com documento original por EDNA LUCIA DA SILVA MOURA.
Documento Nº: 1064042.9508915-6740 - consulta à autenticidade em https://siga.jfrj.jus.br/sigaex/autenticar.action



PoderJudiciário
Justiça Federal

9
Adequação da capacidade de operação de dota center. Aquisição de subsistema de armazenamento de dados para suportar novos

CJF dez/14
sistemas nacionais e corporativos.

~10
Adequação da capacidade de operação de doto center. Aquisição de rocks para padronização do ambiente.

CJF dez/14 ~ "-
~

Normatizar a figura do gestorde sistema de informação Normatização por resolução das atribuições e responsabilidades do Gestor de
,
~11 e o Comitê Gestor de Sistema por meio de resolução. Sistema de Informação. JF dez/14

'\~
12

Comunicação de dados da Justiça Federal (INFDVIA). Contratação de solução de comunicação de dados wan internet para
dez/14 ~atendimento e integração da Justiça Federal.

JF

Unificar os repositórios de scftwore da Justiça Federal. Permissão de acesso compartilhado aos artefatos utilizados no desenvolvimento e ~
13 manutenção de todosossoftwares da Justiça Federal. JF dez/14 ~

~•.
Aprovar um padrão de gerência de configuração de Discussão e definição de uma estrutura padrão para controlar e manter os x I

14 software para a Justiça Federal. artefatosutilizados no desenvolvimento e manutenção de softwares da JF. JF dez/14 ~~
<,

15
Central de Serviços de TI. Implantação de Central de Serviços de TI para atender demandas da Justiça

JF dez/14
Federal.

16
Desativação dos concentradores dos TRFs. Centralização dos dados de sistemas (ex.: Rol de Culpados) no ambiente do CJF.

JF dez/14

17 Reestruturação de endereçamento IP. Reestruturação de endereçamento IP nos órgãos da Justiça Federal. JF dez/14

18
Uniformizara metodologia de desenvolvimento de Uniformização da metodologia de desenvolvimento de software e o guia de

JF dez/14
software e o guia de métricas de software. métricas de software no âmbito da Justiça Federal.

Unificação dos repositórios de software da JF. Permissão de acesso no CJF aos artefatos utilizados no desenvolvimento e
JF dez/1419

manutenção de todos os softwares da JF.

20
Unificar e centralizar a utilização de sistemas nacionais. Unificação e centralização da utilização de sistemas nacionais.

JF 2013/2014

Consultoria. Participação nos comitês técnicos dos projetos nacionais que envolvem soluções
JF Contínua21

de TI.

22 AJG - concluir a centralização do sistema. Finalização da implantação e centralização do Sistema AJG no CJF. SJSC dez/13

23 Wlf!b service. Integração com sistemas de outros órgãos. TRF1 dez/14

24 Evolução do Portal da Intranet. Implantação de novas tecnologias do Sistema Gerenciador de Conteúdo. TRF5 dez/14

25
Expansão do processo judicial eletrônico. Contratação/renovação de serviços de sustentação e evolução dos Sistemas de

TRF5 dez/14
Processo Eletrônico

26
Expansão regional do Fluxus. Evolução e expansão do Sistema de Processos Administrativos Virtuais, com

TRF5 dez/14
adoção de certificação digital.

Solução para OCiclo de Vida do Desenvolvimento de Aquisição de ferramentas de apoio ao ciclo de vida do
TRF5 dez/14 ri26.A

Sistemas desenvolvimento/sustentação de sistemas.
V

C
JF

R
E

S
20

13
00

26
6A

Cópia conferida com documento original por EDNA LUCIA DA SILVA MOURA.
Documento Nº: 1064042.9508915-6740 - consulta à autenticidade em https://siga.jfrj.jus.br/sigaex/autenticar.action



PoderJudiciário
Justiça Federal

26.8
Solução de Business tntelliqence Aquisição de solução de õusioess Intelligence tanto para a área administrativa

TRFS dez/14
quantopara a judiciária.

27
Sistema de Compras. Desenvolvimento e implantação de Sistema de Compras, integrado aos demais

TRF5 dez/14
sistemas administrativos.

í3C\
?~
~
~~

\\~

~
,~
~s,
~
<,

/
PáB. 3 de 3

C
JF

R
E

S
20

13
00

26
6A

Cópia conferida com documento original por EDNA LUCIA DA SILVA MOURA.
Documento Nº: 1064042.9508915-6740 - consulta à autenticidade em https://siga.jfrj.jus.br/sigaex/autenticar.action



Justiça Federal

Tema: Alinhamento e integração.

Objetivo 3: Aperfeiçoar a gestão de TI na Justiça Federal.

Indicador 3: Taxa de não aderência aos padrões e metodologias de TI estabelecidos para a JF.
Iniciativa Descrição Órgão Prazo

28
Adequarossistemas ao padrão de identidade visual da Utilização do Manual da Identidade Visual da JF, instituído pela Resolução n.

3' Região jun/13
JF. 193/2012 do CJF.

Implementar novos níveis de integração previstos na Continuação do processo de implementação da tecnologia de troca de
29

versão 2.0 do modelo de interoperabilidade. informações com órgãos externos, através de web services. 3' Região dez/14

30
Programa ITIL - elaborar planos de projetos para a Contratação de consultoria especializada para implementação de um SGSI NBR

3~ Região jun/14
implantação dos Processos ITIL. ISO/IEC 27001:2006.

Identificação e implementação dosajustes necessários para a disponibilização da
31 Adequar-se à Carta de Serviçosda Justiça Federal. Carta de Serviços da Justiça Federal, prevista no Planejamento Estratégico de 31 Região dez/14

Tecnologia da Informação - PETI.

32
Implementação de web services. Implementação da tecnologia de troca de informações entre sistemas internos

3ª Região contínuo
através de web services.

33 Formalizar Modelo de Desenvolvimento de Sistemas.
Normatização e divulgação do modelo de desenvolvimento de sistemas

4' Região dez/13
empregado na Justiça Federal da 4' Região.

Fábrica de Software - inserção contratual. Repasse de conhecimento para o novo prestador de serviços do portfólio de

34 softwares, de acordo com o modelo de trabalho e ferramentas que serão CJF dez/12
utilizados durante a execução docontrato.

35 Implantar ferramenta de testes de software.
Definição, instalação e configuração de ferramenta para a automatização da

CJF dez/14
realização de testes de software .

36 Implantar ferramenta de integração contínua.
Definição, instalação e configuração de ferramenta para a automação do ciclo de

CJF dez/14
geração de pacotes e versões dos softwares.

37
Medição de tamanho de softwares em pontos de Elaboração de estimativas de tamanho em pontos de função para solicitações de

JF Contínua
função. manutenção e desenvolvimento de software.

38
Padronização e integração das soluções de sistemas Definição e alinhamento das plataformas e metodologias de desenvolvimento

TRF5 dez/14
regionais. para a região.

39 Catálogo de serviços. Revisão do catálogo de serviços de infraestrutura de TI. 2i! Região jun/13

Melhoria do processo de planejamento e gestão de Complementação das ações relativas à melhoria de planejamento e gestão de
contratos. contratos, tais como: 1) verificação de ferramentas (ex. OA5/5 e GLPI) para

40
auxiliar a gestão de TI; 2) implantação de software para auxiliar a gestão de TI.

2i! Região jul/14

~f~
~

'",
~

..~

~
~
~

~~
~
<,

jI
Pág. 1 de 2

C
JF

R
E

S
20

13
00

26
6A

Cópia conferida com documento original por EDNA LUCIA DA SILVA MOURA.
Documento Nº: 1064042.9508915-6740 - consulta à autenticidade em https://siga.jfrj.jus.br/sigaex/autenticar.action



PoderJudiciário
Justiça Federal

Solução de inventário do parque. Automatização de suportee inventário de hardware e software, comdistribuição
--

41 e atualização de versões (implantação do Software System Center I. 2i! Região dez/14

42
Reconfiguração da topologia de rede. Reconfiguração da topologia de rede do DF para melhor gerenciamento do

DF dez/13
ambiente.

Serviço de apoio na fiscalização dos níveis de serviço do Contratação de empresa especializada para apoio à fiscalização dos nfveis de

43 contrato de sustentação da infraestrutura. serviços definidos nos contratos de serviços de sustentação da infraestrutura. DF dez/14

Implantar MeTI. Implantação do processo de aquisição de bens e serviços de informática.
Planejamento da contratação de manutenção de equipamentos IBM.

44 Planejamento da contratação de manutenção de sistemas administrativos (Mat, JF dez/13
Pat, RH e Exp). Planejamento da contratação de manutenção de banco de dados
ORACLE. Planejamento de suporte para MOODLE.

Programa COBIT - elaborar planos de projetos para a Implantação de processos de governança de TI, conforme previsto no PHI:
45 implantação dos processos COBIT. aquisição de bens e serviços, gerenciamento de projetos de TI. gestão de JF jun/14

contratos, gestão de riscos.
Operacionalizar a Política de Segurança da Informação. Elaboração de documentos acessórios comuns definidas pela Resolução OF n.

46
06/2008, implementação das políticas de segurança locais e realização de

JF dez/14
programas de conscientização dos servidores com relação à segurança no uso de
recu rsos de TI.

47 Gestão de riscos. Implantação de processo de gestão de riscos. TRF 2 dez/14

48 Gerência de projeto. Promoção de conhecimentos atuaisnaárea de gerência de projetos. TRF1 dez/14

Implantação de processos de governança de TI. Contratação de consultoria para a implantação e o acompanhamento de
48.A processos de governança de TI; aquisição de ferramentas para suporte aos TRF5 dez/14

processos implantados. --

~. I
~.

~
~,
~

r\~

~
,~
\I

~.
~I
lt
<,

/
(/

C
JF

R
E

S
20

13
00

26
6A

Cópia conferida com documento original por EDNA LUCIA DA SILVA MOURA.
Documento Nº: 1064042.9508915-6740 - consulta à autenticidade em https://siga.jfrj.jus.br/sigaex/autenticar.action



Poder Judiciário

Justiça Federal

Tema: Alinhamento e integração.

Objetivo 3: Aperfeiçoar a gestão de TI na Justiça Federal.

Indicador 4: Taxa de processos estratégicos de governança de TI monitorados.

Iniciativa Descrição Órgão Prazo

49 Implantação da Política de Segurança da Informação. Divulgação e expansão da política de segurança para a região e disponibilização
dez{14

do Portal de Segurança da Informação.
TRF5

~
t,
~

(\~

~
~
~

~~
~"<,

~/

Pág. 1 de 1

C
JF

R
E

S
20

13
00

26
6A

Cópia conferida com documento original por EDNA LUCIA DA SILVA MOURA.
Documento Nº: 1064042.9508915-6740 - consulta à autenticidade em https://siga.jfrj.jus.br/sigaex/autenticar.action



Poder Judiciário

Justiça Federal

Tema: Alinhamento e integração.

Objetivo 2: Assegurar nlveis de serviços adequados ao negócio.

Indicador 5: Taxa de solução das solicitações dos clientes.
Iniciativa Descrição Órgão Prazo

Adequação da infraestrutura para o armazenamento, Ampliação da infraestrutura tecnológica a fim de atender ao uso dos recursos

50 processamento e backup para implantação do necessários aos autos digitais. 2~ Região jun/13
processo eletrônico.

Sala cofre para garantir a segurança e a integridade dos Implantação da alta disponibilidade, a segurança e a integridade dos serviços e

51 equipamentos e as informações institucionais. informações institucionais de modo a garantir a continuidade do negócio. 2~ Região jun/13

Segurança da Informação e Gestão de Riscos. Complementação das ações relativas à Segurança da Informação e Gestão de

Riscos, tais como: 1) adoção dos procedimentos de Política de Segurança da

Informação da Justiça Federal (P51), constantes da resolução n. 06 do DF de

52 07/4/2008; 2) elaboração dos documentos acessórios relativos ao P51, no nível de 2~ Região dez/13
seção judiciária; 3) previsão de contratação de serviço de mentoring para a

solução de problemas de alta complexidade em TI (Javo, Asterisk, Oracie , etc.],

Modernização/renovação do parque de computadores. Redução do ciclo de renovação dos microcomputadores de 4 para 3 anos,

buscando e mantendo a relação de uma estação de trabalho por usuário
jul/1453 (aquisição de computadores), aquisição de impressoras, multifuncionais, 2~ Região

scanners e softwares de uso comum nas estações do parque.

54
Servidores e storoqe. Reestruturação dos computadores servidores, storage e software da 21 Região,

2ª Região jul/14

Efetivar a contratação de fábrica de software. Elaboração do edital de fábrica de softwore e efetivação da licitação para a

55 contratação de desenvolvimento e manutenção de aplicativos utilizando a técnica 31 Região dez/12
de pontos de função.

Adquirir peças/acessórios para reposição e Aquisição de kits de manutenção e acessórios para impressoras a laser, módulos

manutenção e ampliação do parque e de sua vida útil. de memória, acessórios para impressora térmica, peças e acessórios para
56 microcomputadores, notebooks e tablets I acessórios em geral para a Justiça 3i Região jun/13

Federal da 3' Região.

Aquisição de acessórios de informática. Aquisição de acessóriospara impressoras a laser e térmica, módulos de memória,

56.A peças e acessórios para microcomputadores, notebooks e tablets I acessórios em TRF3 dez/13
geral para a Justiça Federal da 3' Região.

~'
~\~

t
'x

~"
Í\~

~
,}

"~..

~I
\

/
Pág. 1 de 8

C
JF

R
E

S
20

13
00

26
6A

Cópia conferida com documento original por EDNA LUCIA DA SILVA MOURA.
Documento Nº: 1064042.9508915-6740 - consulta à autenticidade em https://siga.jfrj.jus.br/sigaex/autenticar.action



.~ ..

-:-. '
~

'",
~

c~

~i.,
,I:l

~)
~s
<,

/

Poder Judiciário

Justiça Federal

57
Adquirirsoftwares e equipamentos necessários à Aquisição de equipamentos e softwares e contratação de serviço de suporte

3' Região jun/13
videoconferência. técnico para videoconferência.

58
Prover softwares gráficos (gráfica, engenharia, etc.). Aquisição de licenças (e upgrode) de softwares Adobe, Volare e Autacad.

3' Região jun/13

59 Adquirir licenças de softwares para desktaos. Aquisição e atualização de licenças pacote Offíee. 3!! Região dez/13

Contratarsuporte técnico especializado. Contratação de suporte técnico especializado para a garantia do funcionamento

60
de banco de dados e dos equipamentos centrais, bem como consultorias para a

3~ Região contínuo
avaliação de performance e monitoramento em aplicações, serviços e
infraestrutura de rede.

Manter parque tecnológico (hardware) atualizado. Aquisição de microcomputadores, monitores, notebooks I impressoras, leitores de

61 código de barras. terminais de autoatendimento, switches, toblet, etc. 3' Região contínuo

Prover e manter a atualização de softwares Aquisição de atualização de licenças de sistema operacional, sistema gerenciador

62
corporativos (50, 5GBD, linguagens de programação, de banco de dados, linguagens de programação, correio eletrônico e ferramentas

3' Região contínuo
software para correio,software para infraestrutura de de apoio (modelagem de dados, softwares de rede, etc.).
rede e ferramentas de apoio).
Provermanutenção de terminais deautoatendímento e Contratação de serviços de manutenção de terminais de autoatendimento e de

contínuo63 de equipamentos centrais. equipamentos centrais. 3' Região

64
Adquirir/manter solução de gravação digital de áudioe Gravação em vídeo das sessões de audiência e de julgamento.

4' Região dez/13
vídeo.

65
Atualizarsoftware de gravação de audiência. Dotação das áreas judiciária e administrativa comsoftware necessário para pleno

4' Região dez/13
uso de solução de videoconferência.

Adaptar sistemas eletrônicos judicial e administrativo Construção de funcionalidades para o armazenamento e a recuperação de
dez/1366 para comportar áudio e vídeo. arquivos de áudioe vldeonos sistemas e-Proc v2 e SEI. 4' Região

Adequar servidores, switches, linhas de comunicação e Adequação da capacidade de infraestrutura para atender novas demandas (como
67 infraestruturade rede aos níveis de serviços acordados. vídeo)e o crescimento vegetativo dossistemas atuais. 4:í1 Região dez/14

68
Adquirir licenças de softwares para desktops. Garantia da conformidade de licenciamento do parque de informática, em virtude

4!:! Região dez/14
de seu crescimento.

Adquirir microcomputadores, monitores/ notebooks, Renovação contínua do parque de informática, conforme estabelecido na

69
impressoras, leitores de código de barras, terminais de Resoiução 90/2009 do CNJ.

4' Região dez/14
autoatendimento, swttches, etc.

70
Contratar suportetécnico especializado. Implantação de serviços de suporte de segundo e de terceiro níveis para outros

4ª Região dez/1serviços de infraestrutura (como backup).

Pág. 2 de 8

C
JF

R
E

S
20

13
00

26
6A

Cópia conferida com documento original por EDNA LUCIA DA SILVA MOURA.
Documento Nº: 1064042.9508915-6740 - consulta à autenticidade em https://siga.jfrj.jus.br/sigaex/autenticar.action



Poder Judiciário

Justiça Federal

Contratar suporte técnico especializado de sistema Implantação de serviços de suporte de segundo e de terceiro níveis para as

71 operacional e banco de dados para o e-Proc v2, plataformas Windows, Linux e bancos de dados MSSOL Server e My SOL. 4ª Região dez/14
GEDPRO, SEI, RH e Sistema de Mandados.
Contratar suporte técnico especiatuado do Sistema Implantação de serviços de suporte de segundo e de terceiro nlveis para as

72 Operacional e Banco de Dados para sistemas legados. plataformasR/Se e para o banco de dados Ingres. 4' Região dez/14

73
Prover infraestrutura para gravação e difusão de Contratação de recursos de hardware e de software necessários para permitir a

4' Região dez/14
sessões de julgamento e sessões de audiência. guarda e transmissão de vídeos ao vivo e sob demanda.

74
Prover softwares gráficos (gráfica, engenharia etc.). Dotação da área de engenharia e a de programação gráfica com ferramentas

4ª Região dez/14
adequadas a seu trabalho.

Evolução/aprimoramento do Sistema de Processo Sistema de Processo Eletrônico e-Proc '\J2 com novas funcionalidades, como:

7S Judicial Eletrônico e-Proc v2. integração dos processos com os TJs, melhoria em relatório estatístico e 4ª Região dez/14
integração com os tribunais superiores.

76
Aquisição de solução de correio eletrônico. Contratação de solução de correio eletrônico para atendimento aos clientes do

CJF dez/14
CJF.

Modernização/renovação do parque de Aquisição e contratação de soluções tecnológicas (hardware e saftware) para a
microinformática para usuários. modernização do parque de equipamentos e softwares, tais como

77 microcomputadores, impressoras, sconners , leitoras, webcom, notebooks, CJF dez/14
tablets, tokens, monitores de vídeo, terminais, pictter, softwares de prateleira

entre outros de uso comum pelos usuários.

78 Serviço de outsoúrctnç de impressão. Contratação de serviço de outsourcíng de impressão para o DF. CJF dez/13
Serviços especializados de TI para sustentação do Contratação de serviços de servk:e desk, sustentação de infraestrutura, fábrica de

79
ambiente tecnológico. software, impressão, videoconferência, correio eletrônico, monitoramento,

CJF dez/14
correlacionamento de logs, segurança, entre outros serviçosde natureza técnica

e especializada.

Contratação e/ou renovação de serviço de suporte, Contratação e/ou renovação de serviçosde suporte, atualização e manutenção de

80 manutenção e atualização de soluçõestecnológicas. hardware e softwares. CJF dez/14

Solução de backup de dados. Aquisição de solução de backup de dados e aplicação (nacional e corporativo),
81 envolvendo naraware, softwares e dispositivos de backup. CJF dez/14

82
Solução de gerenciamento integrado de segurança de Contratação de serviços de gerenciamento integrado de segurança da tecnologia

CJF dez/14
rede. da informação para o data center do CJF.

83
Serviço de monitoramento da rede do CJF. Contratação de serviço de gerenciamento e monitoração da rede interna e links

CJF dez/14
MAN locais (STJ, gráfica e outras VPNs).

~
. ~\

\ ' ', .
~
~

(,~

~;
.~
}l

~)\
'I
~<,

/ C
JF

R
E

S
20

13
00

26
6A

Cópia conferida com documento original por EDNA LUCIA DA SILVA MOURA.
Documento Nº: 1064042.9508915-6740 - consulta à autenticidade em https://siga.jfrj.jus.br/sigaex/autenticar.action



«:",J '\\
..;:'';

~
~

\~

~.
~.

~
C (\.
~
~I
~
<,

--J r- /'

~

Poder Judiciário

Justiça Federal

Contratação de serviço de apoio à medição de Foi realizado procedimento licitatório, contudo nenhuma empresa comprovou a
84 software por pontos de função. qualificação exigida no edital. Deverá serrealizado novoprocedimento licitatório. CJF dez/14

Gestão de demandas de desenvolvimento e Parametrização e implantação de ferramenta para a gestão de demandas de

85 manutenção de software. software - Redmine, com vistas a melhorar o atendimento e o gerenciamento das CJF dez/14

demandas.

86 Adequação da politica de backup. Adequação da polltica de backup de dados ao pcn. CJF dez/14

Aquisição e/ou renovação das licenças de software. Aquisição e/ou renovação de licenças de softwares corporativos para ambiente

87
de tiatacenter , tais como banco de dados, sistemas operacionais, softwares

CJF dez/14
aplicativos (Model+A170agem, ETL, auditoria), etc.

88
Aumentar a qualidade dos softwares mantidos e Medição e acompanhamento do indicador de número de defeitos/pontos de

CJF Contínua
desenvolvidos. função entregues.

89
Serviço de monitoramento da rede (INFDVIA). Contratação de empresa especializada na monitoração de rede para o projeto

JF 2013/2014
INFDVIA.

Desenvolvimento e implantação de novos softwares e Desenvolvimento e/ou implantação de novos softwares e sistemas, envolvendo

90 sistemas. análise, especificação, programação, testes} homologação e manutenções. JF Contínua

91
Manutenção evolutiva, adaptativa e corretiva de Análise, especificação, programação, testes e homologação das manutenções de

JF Contínua
softwares. softwares.

92
Ampliação de solução de bockup. Aquisição de componentes ou equipamentos para a ampliação da capacidade de

5JE5 jun/13
backup.

93 Compra de nobreak para o CPD redundante. Aquisição de nobreotc para o CPO principal. 5JE5 jun/13

94
Criação de C/uster de alta disponibilidade no servidor Prover alta disponibilidade no banco de dados.

5JE5 jun/13
5QLServer.

95
Criação de cfuster de alta disponibiiidade no servidor Prover alta disponibilidade na página Web.

5JE5 jun/13
de aplicação lboss.

Implantação da Vara Federal da Serra (interiorização do Inauguração de vara federal no interior do estado do Espirito Santo, garantindo

96 Judiciário). infraestrutura adequada para que esta já se inicie com o processo eletrônico. 5JE5 jun/13

97 Link de fibra para rede 5AN. Implementação da rede SAN para site de connngênc!a. 5JE5 jun/13

98 Virtualização de servidores. Redundância de site e o plano de continuidade de negócios. 5JE5 jun/13
Implantação de IBM õirector para automatizar Abertura de chamados técnicos na IBM automaticamente, quando houver falha

99 abertura de chamados. ou pré-falha em equipamentos servidores desse fabricante. 5JE5 jun/13

Pág. 4 de 8

C
JF

R
E

S
20

13
00

26
6A

Cópia conferida com documento original por EDNA LUCIA DA SILVA MOURA.
Documento Nº: 1064042.9508915-6740 - consulta à autenticidade em https://siga.jfrj.jus.br/sigaex/autenticar.action



Poder Judiciário

Justiça Federal

100
Plano de Continuidade de Negócios. Contratação de empresa para criar, testar e homologar o Plano de Continuidade

SJES dez/13
de Negócios.

101
Redundância de equipamentos. Permissão da redundância de site e do Plano de Continuidade de Negócios.

SJES dez/13

102 Contratação de nova empresa de service desk. Manuntenção do ambiente tecnológico. SJES dez/13

103
Cluster de alta disponibilidade para servidor IIS- Garantia da alta disponibilidade em sistemas críticos.

SJES jul/14
consulta processual.

104
Cluster de alta disponibilidade para servidor Tomcat / Garantia da alta disponibilidade em sistemas críticos.

SJES jul/14
JbDSS - Intranet.

lOS Redundância de Switch Core. Estabelecimento de alta disponibilidade na rede de swttcnes. SJES jul/14

106 Virtualização de Storage. Permissão de novas funcionalidades em todas as storages. SJES jul/14

Atualização do sistema de controlede equipamentos e Controle dos 5LAs dos chamados, correção dos problemas, migração para

107 service desk. ambiente Web, atendimento às necessidades de integração com o sistema de SJES jul/14

patrimônio, entre outros.

108
Montagem de infraestrutura redundante em b lade Garantia da redundância dos servidores críticos, aumento da capacidade dos

SJES dez/14
cenrer. servidores, entre outros.

109
Site redundante. Criação de site redundante e implementação do plano de continuidade de

SJES dez/14
negócio.

110
Evolução/aprimoramento do Sistema de Mandados. Melhoria da integração do Sistema SMWEB com os sistemas da 4i! Região e com

SJPR dez/13
os sistemas das justiças estaduais.

111
Integrar o Sistema de Mandados com o Sistema de Construção do módulo para integração com Sistema de AR dos Correios e

SJPR dez/13
Correios AR Eletrônico/V-Post. Telégrafos.

112
Acesso remoto. Fornecimento de infraestrutura segura para acesso remoto à rede da SJRJ para

jun/13
magistrados e servidores.

SJRJ

Comunicação de dados utilizando Radio Enlace para Interligação dos grandes foros do interior com a sede através de Radia Enlace, a

113 garantir a alta disponibilidade dos sites. fim de garantir a alta disponibilidade dos sistemas processuais e administrativos. SJRJ dez/13

Otimização da infraestrutura e do ambiente de banco Implementação de otimizações na infraestrutura de banco de dados, conforme
SJRJ jul/14114

de dados. recomendações do trabalho de diagnóstico realizado pelo CPqD.

11S
Regionalizar o Sistema de Atendimento ao Usuário da Evolução do Sistema de Atendimento ao Usuário da SJPR para que ele passe a

SJRS dez/13
SJPR. atender toda a região.

116
Criar Base de Conhecimento centralizada. Atualização da base de conhecimento, centralizando as informações no catálogo.

TRF 2 jun/13

117 Redistribuição. Redistribuição de processos por ocasião da implantação das novas varas, TRF1 dez/13

118
Aquisição de equipamento de microinformática e Promoção da instalação dos equipamentos de microinformática nas unidades do

TRFl dez/14
periféricos. TRF1, seções e subseções judiciárias. Videos splitter.

/

~t .~

,
~

0,~

kc'
~j

c~c,

fJ
~

Pág. S de 8

C
JF

R
E

S
20

13
00

26
6A

Cópia conferida com documento original por EDNA LUCIA DA SILVA MOURA.
Documento Nº: 1064042.9508915-6740 - consulta à autenticidade em https://siga.jfrj.jus.br/sigaex/autenticar.action



Poder Judiciário

Justiça Federal

§'0
;. '..

~ )

~
"-

c,~

~
.~
)~

\ ( "

~.'.·It

/

119
Aquisição de equipamentos voltados à segurança de TI. Promoção e instalação de equipamentos de segurança nas unidades do TRF1,

TRF1 dez/14
seções e subseções.

120 Aquisição de nobreok. Aquisição para implantaçãode novasvaras. TRF1 dez/14

121
Aquisição de peças de reposição para manutenção do Manutenção do parque.

TRF1 dez/14parque tecnológico do TRFl.

122 Aquisição de Servidor. Aquisição para implantação em novasvaras e modernização do parque. TRF1 dez/14

123 Aquisição de software. Aquisição para implantação em novas varas. TRF1 dez/14

124
Aquisição de storoge. Aquisição para implantação em novas varas, modernização do parque e

TRF1 dez/14
implantação de B2D.

125 Aquisição de switch. Aquisição para implantação em novas varase modernização do parque. TRF1 dez/14

126
Otimização dos recursos de TI. Implantação do pool de máquinas virtuais nas unidades do TRF1, seções e

TRF1 dez/14
subseções judiciárias.

127
Suporte ao parque tecnológico do TRFl e seccionais. Sustentação de infraestrutura de TI.

TRF1 dez/14

128 BI. Relatórios gerenciais. TRFl dez/14

129 Sistema de Gestão de Incidentes. Atualização de versão para ajuste às melhores praticasITIL. TRF2 jul/14

Aquisição de software. Contrataçãode solução anti-vírus. Planejamento da contratação para a renovação

129.A e aquisição de licenças de uso de software. Planejamento da contratação de TRF2 jun/14
software para manutenção de infra de telecomunicações.

Nivelamento da infraestrutura de TI do TRF da 2' Modernização da infraestrutura de TI no TRF da 2~ Região a fim de assegurar os

130 Região. níveis de serviço adequados ao cumprimento da função institucional. TRF2 dez/14

131
Nova plataforma de banco de dados. Migração dos sistemas administrativos para nova plataforma de banco de dados.

TRF2 dez/14

132
Especificar e contratar software de consultório médico. Dotação da área médica da Justiça Federal da 4' Região com Sistema Médico

TRF4 dez/13
unificado e integrado.

133
Evolução/aprimoramento do Sistema de Concurso para Construção da funcionalidade de recurso on-/ine do Concurso para Juiz Federal

TRF4 dez/13
Juiz Federal Substituto. substituto.

134
Evolução do módulo de gerenciamento de projetos do Acréscimo de funcionalidades ao módulo de Gerenciamento de Projetos do SEI,

TRF4 dez/13SEI. conforme definido pelo CJF.

135
Evolução do software de taquigrafia. Dotação da área de taquigrafia com software mais aprimorado para a transcrição

TRF4 dez/13
de áudio e vídeo.

136
Implantação do Sistema de Gestão de Varas- Atendimento da demanda da Corregedoria para melhor gestão das varas e de

TRF4 dez/13
Corregedoria. suas metas.

C
JF

R
E

S
20

13
00

26
6A

Cópia conferida com documento original por EDNA LUCIA DA SILVA MOURA.
Documento Nº: 1064042.9508915-6740 - consulta à autenticidade em https://siga.jfrj.jus.br/sigaex/autenticar.action



Poder Judiciário

Justiça Federal

Implementar integrações necessárias ao Sistema de Teste com Instituições externas (AGU, PGFN, INSS, MPF).

137 Processo Judicial Eletrônico e-Proc v2 com instituições TRF4 dez/13

externas.

138
Integrar Sistema de RH com SEI. Integração do Sistema de RH com sistema de processo administrativo a fim de

TRF4 dez/13
diminuir trabalho duplicado nos dois sistemas.

139 Manter acesso à biblioteca virtual. Permissão do acesso de magistrados e assessores a bibliotecas virtuais. TRF4 dez/13

140
Manter software de controle de acervo de biblioteca. Assistência a evoluções do software de biblioteca.

TRF4 dez/13

141
Melhorar a solução de pesquisa/busca de informações Implantação de solução de pesquisa nos portais da 4' Região.

TRF4 dez/13
no site .

142
Reprogramarosportaisda 4! Região para o novo Evolução dos leiautes dos portais da 41 Região para atender necessidades

TRF4 dez/13
leiaute. levantadas pela pesquisa de opinião do site .

143
Aprimorar/evoluir o Sistema de Corregedoria. Construção das funcionalidades no Sistema de Corregedoria, já previstas, mas

TRF4 dez/14
ainda não executadas.

144
Aprimorar/evoluir o Sistema de Magistrados. Construção das funcionalidades no Sistema de Magistrados, já previstas, mas

TRF4 dez/14
ainda não executadas.

14S
Construção do módulo de julgamento de processos Permissão do julgamento de processos administrativos por meio de integração e-

TRF4 dez/14
administrativos. Proc e SEI.

Dotar o Sistema de Edição de Textos Judiciais - GEDPRO Aumento do conforto para a análise e produção de documentos processuais.

146 com ferramentas melhores de análise de textos. TRF4 dez/14

147
Evolução/aprimoramento do Sistema de Conciliação. Permissão do acompanhamento das atividades de conciliação no sistema e-Proc

TRF4 dez/14vz,

148
Evolução/aprimoramento do Sistema de Gestão de Construção de funcionalidades que permitam melhor integração com o Sistema e-

TRF4 dez/14
Documentos Processuais GEDPRO. Proc v2.

Evolução/aprimoramento do Sistema de Processo Ampliação do Sistema de Processo Eletrônico com novas funcionalidades, como

149 Administrativo Eletrônico SEI. integração com o e-Proc v2, Módulo de Gerenciamento de Projetos, novo módulo TRF4 dez/14

de viagens.

150
Reprojetar o Sistema GEAFIN para atender processo de Definição do novo fluxo de trabalho para a área de compras no sistema GEAFIN.

TRF4 dez/14
trabalho de compras.

Atualização das estações de trabalho das áreas Aquisição de microcomputadores, notebooks I tablets , terminais de

1Sl usuárias. autoatendimento, monitores, scanners, impressoras e demais periféricos de TI. TRFS 2012/2014

1S2
Automatização da gestão e aumento da segurança Renovação e aquisição de soluções de segurança da informação.

TRFS 2012/2014
lógica dos ambientes na rede.

w~ \(,
t

~

t~'
Il

~I'
~
<,

/
Pág. 7 de8

C
JF

R
E

S
20

13
00

26
6A

Cópia conferida com documento original por EDNA LUCIA DA SILVA MOURA.
Documento Nº: 1064042.9508915-6740 - consulta à autenticidade em https://siga.jfrj.jus.br/sigaex/autenticar.action



Poder Judiciário

Justiça Federal

153
Estruturação e melhoria do atendimento ao usuário. Implantação e sustentação de service desk com contratação de ferramenta de

TRF5 2012/2014
gerenciamento de chamados.

154
Gravação das audiências realizadas e dos julgamentos. Aquisição e implantação de solução de gravação de audiências e expansão de

TRF5 2012/2014
solução de transmissão do Plenopara asturmas.

155
Infraestrutura para videoconferência. Disponibilização de infraestrutura adequada para a realização de

TRF5 2012/2014
videoconferência.

156
Manutenção da infraestrutura de TI. Contratação/manutenção de serviços de sustentação da infraestrutura de TI.

TRF5 2012/2014

157
Modernização da solução de correio eletrônico. Aquisição/manutenção de solução de gerenciamento de correio eletrônico.

TRF5 2012/2014

158 Reestruturação da rede corporativa. Aquisição de ativos de rede e contratação de serviços de cabeamento. TRF5 2012/2014

158.A Serviços de impressão. Contratação/renovação de serviços de impressão. TRF5 2012/2014

1$'\
1''\)
~

~

~~

~
~
~

~
~(

~

/

C
JF

R
E

S
20

13
00

26
6A

Cópia conferida com documento original por EDNA LUCIA DA SILVA MOURA.
Documento Nº: 1064042.9508915-6740 - consulta à autenticidade em https://siga.jfrj.jus.br/sigaex/autenticar.action



Poder Judiciário

Justiça Federal

~[,
~

\\~

~
~
l\

~It

':J" /

~g. 1de4

Tema: Alinhamento e Integração.

Objetivo 5: Desenvolver as competências necessáriasao alcance da estratégia de TI.
Indicador 6: Taxa de servidores de TI com as competências necessárias para o alcance da estratégia desenvolvidas.

Iniciativa Descrição Órgão Prazo

Capacitação em gestãoe governança. Capacitação e treinamento de servidores em áreas técnicas específicas
159 necessárias ao desenvolvimento e funcionamentoda STI, de acordo com as 2~ Região jun/13

normas técnicas pertinentes (COBIT, ITIL, ISO, ABNT, etc.).

160 Capacitação em segurança. Treinamento da equipe em gestão de segurança da informação. 2' Região jun/13

161
Capacitação em resposta a incidentes. Treinamento da equipe em tratamento de incidentes de segurança da

2~ Região dez/13
informação.

162 Capacitação em código seguro. Treinamento da equipe em desenvolvimento de código seguro. 2' Região dez/14

Capacitar equipe em gerência de projetos (PMBOK) e Elaboração de documento para a solicitação de capacitação da equipe em

163 na ferramenta M5Project (perfis: GP, executor, gerência de projetos (PMBOK) e na ferramenta M5Project (perfis: GP, executor, 3' Região contínuo
administrador da ferramenta). administrador da ferramenta).

164
Capacitar equipe em processos de governança (ITIL). Elaboração de documento para a solicitação de capacitação em processos de

31 Região continuo
governança (ITIL).

165
Capacitar equipe em processosde trabalho (COBIT). Elaboração de documento para a solicitação de capacitação em processos de

3i! Região contínuo
trabalho (COBIT).

166
Capacitar equipe em técnicas de especificação de Elaboração de documento para a solicitação de capacitação em técnicas de

31 Região contínuo
requisitos. especificação de requisítos.

167
Capacitar equipes de banco de dados em 5GBD (versões Elaboração de documento para a solicitação de capacitação das equipes de banco

3' Região contínuo
atualizadas). de dados em SGBD (versões atualizadas).

Capacitar equipes de desenvolvimento em linguagens Elaboração de documento para a solicitação de capacitação das equipes de
168 de programação (versões atualizadas). desenvolvimento em linguagens de programação (versões atualizadas). 3' Região contínuo

Capacitar equipes de desenvolvimento em técnicas, Elaboração de documento para a solicitação de capacitação das equipes de

habilidades e competências específicas (pontos de desenvolvimento em técnicas, habilidades e competências específicas (pontos de

169 função, SOA, gerenciamento de requisitos, função, SOA, gerenciamento de requisitos, desenvolvimento de aplicativos 3' Região contínuo
desenvolvimento de aplicativos usando certificado usando certificado digital JAVA).
digital JAVA).

170
Capacitar equipes em desenvolvimento de sistemas Elaboração de documento para a solicitação de capacitação em desenvolvimento

3' Região continuo
seguros. de sistemas seguros.

171
Capacitar equipes em ferramentas de infraestrutura. Elaboração de documento para a solicitação de capacitação das equipes em

31 Região contínuo
ferramentas de infraestrutura.

172
Capacitar equipes em segurança e resposta a Elaboração de documento para a solicitação de capacitação em segurança e

3' Região contínuo
incidentes. resposta a incidentes. C

JF
R

E
S

20
13

00
26

6A

Cópia conferida com documento original por EDNA LUCIA DA SILVA MOURA.
Documento Nº: 1064042.9508915-6740 - consulta à autenticidade em https://siga.jfrj.jus.br/sigaex/autenticar.action



PoderJudiciário
Justiça Federal

~
~
~
s,
~

i\~

~
~

~
~
<,

y

173
Capacitar equipes na norma E-MAG(modelo de Elaboração de documento para a solicitação de capacitação na norma E-MAG

3' Região contínuo
acessibilidade do governo eletrônico). (modelo de acessibilidade do governo eletrônico).

174
Capacitar gestores na IN-04/2010, MCTI, em licitações e Elaboração de documento para a solicitação de capacitação de gestores na IN-

31 Região contínuo
acompanhamentode contratos. 04/2010, MCTI, em licitações e acompanhamento de contratos.

175
Capacitar equipe em gerência de projetos (PMBOK) . Dotação da equipe técnica de conhecimento e habilidade em gerenciamento de

4' Região dez/14
projetos.

176
Capacitar equipe em processo de software. Dotação da equipe técnica de conhecimento e habilidades para a implantação de

41 Região dez/14
processo formal de desenvolvimento de sistemas.

177
Capacitar equipe em processosde governança (ITll). Dotação da equipe técnica de conhecimento em ITIL.

4' Região dez/14

178
Capacitar equipe em processosde trabalho (COBIT). Dotação da equipe técnica de conhecimento em COBIT.

4' Região dez/14

179
Capacitar equipe em técnicas de especificação de Dotação da equipe técnica de conhecimento e habilidade para formalizar

41 Região dez/14
requisitos. levantamento de requisitos.

180
Capacitar equipes de banco de dados em 5GBD (versões Dotação da equipe técnica de conhecimento e habilidade nos 5GBDs utilizados na

41 Região dez/14
atualizadas). 4' Região (MySQl, MS SQl Server).
Capacitar equipes de desenvolvimento em linguagens Dotação da equipe técnica de conheclrnento je habilidade nas linguagens de

dez/14181 de programação (versões atualizadas). programação utilizadas na 4' Região (PHP, JAVA, VB/.NET, 4Gl, MUMPS). 41 Região

182
Capacitar equipes em ferramentas de desktop. Dotação da equipe técnica de conhecimento e habilidade para suporte de

4' Região dez/14
ferramentas e de sistemas de microinformática.

183
Capacitar equipesem ferramentas de infraestrutura. Dotação da equipe técnica de conhecimento e habilidade para suporte de

4' Região dez/14
ferramentasde infraestrutura.

184
Capacitar equipes em segurança e resposta a Dotação da equipe técnica de conhecimento e habilidade para resposta a

41 Região dez/14
incidentes. incidentes de segurança.

185
Capacitar equipes na norma E-MAG (modelo de Dotação da equipe técnica de conhecimento e habilidade em questões de

41 Região dez/14acessibilidade do governo eletrônico). acessibilidade e usabilidade.

186
Capacitar gestores no MCTI, em licitações e Dotação da equipe técnica de conhecimento e habilidade para trabalhar no fluxo

4' Região dez/14
acompanhamentode contratos. de trabalho do MCTI.

187
Capacitação de servidores em segurança da Capacitação dos servidores do Conselho da Justiça Federal em segurança da

CJF dez/14
informação. informação conformeasresponsabilidades.

188
Capacitação em análise e gerenciamento de risco. Capacitação dos servidores em metodologias atuais de análise e gerenciamento

CJF dez/14
de riscos para a área de tecnologia da informação.

189
Capacitação em tecnologias de prevenção de ameaças. Capacitação dos servidores em metodologias atuais de prevenção de ameaças

CJF dez/14
para a área de tecnologia da informação.

C
JF

R
E

S
20

13
00

26
6A

Cópia conferida com documento original por EDNA LUCIA DA SILVA MOURA.
Documento Nº: 1064042.9508915-6740 - consulta à autenticidade em https://siga.jfrj.jus.br/sigaex/autenticar.action



Poder Judiciário

Justiça Federal

~\
;\~
~ ,

t~
\'~

~
~
'l

~~f<,

v

190
Implantação e operação de um centro de resposta a Capacitação em implantação e operação de um centro de resposta a incidentes

CJF dez/14
incidentes de TI. deT/.

Capacitação dos servidores de tecnologia da Possibilitar aos servidores da área de tecnologia da informação conhecer,
191 informação em boas práticas de gestão de tecnologia aprimorar e aplicar os conhecimentos referente à gestão de TI. CJF Contínuo

da informação.

192
Elaborar e implantar plano de capacitação de pessoal Implantação de um plano de capacitação com o objetivo de reclclar os servidores

JF dez/14
para reciclagem tecnológica. em novas tecnologias.

193
Administração de rede local. Promoção aos servidores de TI da 1f Região de condições para gerenciar de forma

TRFl dez/14
básica a estrutura de rede local de sua localidade.

Advanced Incident Handlingfor Technical Stafi (AIH). Capacitação de servidores da DITEC de segurança da informação nas ferramentas
e métodos discutidos no curso Fundamentais af Incident Handling e fornecer

194 passos que tnciden: handlers podem seguir para responder a incidentes de TRFl dez/14

segurança que envolvam acesso privilegiado a sistemas e redes.

195 Análise de ponto de função. Promoção de conhecimentos atuaisem análise de pontos de função. TRF1 dez/14

196 COBIT 3.0. Promoção de conhecimentos atuaisna ferramenta. TRF1 dez/14

Fundamentais of Incident Handling (FIH). Capacitação de servidores da DITEC em segurança e resposta a incidentes,
provendo uma visão geral sobre o cenário do trabalho de tratamento de

dez/14197 incidentes, tnclutndo os serviços prestados pelo CSIRT, asameaças dos invasores e TRFl

a natureza das atividades de resposta a incidentes.

19B Gestão de contratos. Capacitação de diretores/gestores de contratosadministrativos. TRF1 dez/14

ITIL Capacitação de servidores nas novas normas de governança de tecnologia da
dez/14199

informação exigidas pelo TCU e pelo CNJ.
TRFl

Mapeamento de processes de negócios. Determinação da forma como os insumos recebidos de um fornecedor são
200 tratados e transformados em produtos que serão entregues aos clientes (cadeia TRFl dez/14

cliente/fornecedor).

201
Monitoria de ambiente informatizado. Promoção aos servidores de TI da l' Região de noções de monitoria de ambientes

TRFl dez/14
de informátíca.

202
Capacitação dos servidores de TI em boas práticas e Capacitação e qualificação dos servidores em boas práticas, governança e

TRF5 dez/14
governança. tecnologias atuais (COBIT. ITIL, PMI, etc.).

203
Capacitação dos servidores de TI da área de Engenharia de software.

TRF5 dez/14
desenvolvimento de sistemas.

204
Capacitação dosservidores de TI da área de Engenharia de requisitos.

TRF5 dez/14
desenvolvímento de sistemas.

205
Capacitação dos servidores de TI da área de Processos de software IRUPe XP).

TRF5 dez/14
desenvolvimento de sistemas.

C
JF

R
E

S
20

13
00

26
6A

Cópia conferida com documento original por EDNA LUCIA DA SILVA MOURA.
Documento Nº: 1064042.9508915-6740 - consulta à autenticidade em https://siga.jfrj.jus.br/sigaex/autenticar.action



C§:\
~\~

i1'
~
~~

t
~"'.
~
~
~
<,

;/
Pág. 4 de 4

Poder Judiciário

Justiça Federal

206
Capacitação dos servidores de TI da área de Modelagem de Processos de Negócio (BPM).

TRF5 dez/14
desenvolvimentode sistemas.

207
Capacitação dos servidores de TI da área de Análise e projeto de software com UML.

TRF5 dez/14
desenvolvimento de sistemas.

208
Capacitação dos servidores de TI da área de Programação JAVA.

TRF5 dez/14
desenvolvimento de sistemas.

209
Capacitação dos servidores de TI da área de Programação e design para dispositivos móveis.

TRF5 dez/14
desenvolvimento de sistemas.

210
Capacitação dos servidores de TI da área de Arquitetura de software.

TRF5 dez/14
desenvolvimento de sistemas.

211
Capacitação dos servidores de TI da área de Desenvolvimento de componentes de negócio.

TRF5 dez/14
desenvolvimento de sistemas.

212
Capacitação dos servidores de TI da área de Testes de software: verificação e validação de sistemas.

TRF5 dez/14
desenvolvimentode sistemas.

213
Capacitação dos servidores de TI da área de Qualidade e métricas de software.

TRF5 dez/14
desenvolvimento de sistemas.

214
Capacitação dos servidores de TI da área de Gestão e governança ágil.

TRF5 dez/14
desenvolvimento de sistemas.

215
Capacitação dos servidores de TI da área de Gestão de projetos e ferramentas (MSPraject).

TRF5 dez/14
desenvolvimento de sistemas.

216
Capacitação dos servidores de TI da área de Planejamentoe desenvolvimento de portaiscorporativos.

TRF5 dez/14
desenvolvimento de sistemas.

217
Capacitação dos servidores de TI da área de Atualização em ferramentas gráficas (CareIDraw, InDesign, Flash, PhotoShop,

TRF5 dez/14
desenvolvimento de sistemas. Dreamweaver ).

218
Capacitação dos servidores de TI da área de Análise de pontosde função.

TRF5 dez/14
desenvolvimento de sistemas.

219 Capacitação em administração de rede local. Capacitação dos servidores de TIem gerenciamento da rede local do TRF5. TRF5 dez/14

Capacitar servidores de TI em segurança da informação. Capacitação de servidores de TI em processo de auditoria interna com basena
220 15027001, em resposta a incidentes de segurança envolvendo acesso a sistemas e TRF5 dez/14

redes.

221
Capacitarservidores de TI em sistemas de Capacitação de servidores de TI em SG8D para configuração, implementação,

TRF5 dez/14
gerenciamento de banco de dados. gerenciamento e planejamento.

222
Capacitarservidores de TI em sistemas operacionais. Capacitação dos servidores de TI em sistemas operacionais, para configuração,

TRF5 dez/14
implementação, gerenciamento e planejamento.

223
Elaboração de editais para aquisições no setor público. Capacitação de servidores para a elaboraçãode termos de referência e editais.

TRF5 dez/14 C
JF

R
E

S
20

13
00

26
6A

Cópia conferida com documento original por EDNA LUCIA DA SILVA MOURA.
Documento Nº: 1064042.9508915-6740 - consulta à autenticidade em https://siga.jfrj.jus.br/sigaex/autenticar.action



Poder Judiciário

Justiça Federal

Tema: Infraestrutura de TI.

Objetivo 4: Garantir soluções tecnológicas efetivas.

Indicador S: Taxa de aderência ao requisito de nivelamento da força de trabalho (Res.90/CNJ).

Iniciativa Descriçllo Órgão Prazo

224
Ampliação do quadro de TI. O déficit de mão de obra da 2' Região é de 126 profissionais do quadro técnico.

2~ Região jul/14

225
Solicitar e acompanhar a elaboração de concurso para Promoção da área de TI de força de trabalho mínima para atender as demandas.

4' Região dez/14
provimento de cargos.
Reestruturar a área de TI . Encaminhamento de proposta de reestruturação da área de TI para atendimento

226 das demandas apresentadas ao CJF e aprimoramento da atuação sistêrnica, CJF dez/12
conforme Resoluçã n. 90/2009 do CNJ.

Aumentar a capacidade de manutenção e Atingir até o final de 2013 a capacidade de produção de 1.800 pontos de

227 desenvolvimento de software para o CJF e para a JF. função/ano de software para o CJF e para a JF de 12 e 22 graus. JF dez/13

~f(:,
t
~

~

t
*.Il
~)
~Is-.
~

/

Pág. 1 de 1

C
JF

R
E

S
20

13
00

26
6A

Cópia conferida com documento original por EDNA LUCIA DA SILVA MOURA.
Documento Nº: 1064042.9508915-6740 - consulta à autenticidade em https://siga.jfrj.jus.br/sigaex/autenticar.action



Poder Judiciário

Justiça Federal

~
~.

~\ 'i
..::t \

~
~~

~,~'
.!:l
C1,

~It

/

Tema: Alinhamento e integração.

Objetivo 4: Garantir soluções tecnológicas efetivas.

Indicador 9: Taxa de processos operacionais estratégicos de TI monitorados.

Iniciativa Descriçllo Órgão Prazo

228
Programa ITIL - elaborar planos de projetos para a Gerenciamento de mudanças.

3' Região dez/12
implantação dos processos ITIL.

229
Programa ITll- elaborar planos de projetos para a Gerenciamento do Catálogo de Serviços.

3' Região jun/13
implantação dos processos ITIL.

230
Programa ITll- elaborar planos de projetos para a Política de Segurança da Informação.

31 Região dez/13
implantação dos processos ITIL.

231
Programa ITll- elaborar planos de projetos para a Inventário de Ativos (lC).

3' Região dez/13
implantação dos processos ITIL.

232
Implementar soluções de segurança. Aquisição/ contratação de equipamentos e/ou soluções de segurança necessários

3' Região dez/13
à implementação da politica de segurança.

233
Programa ITll - elaborar planos de projetos para a Gerenciamento de Demandas.

3!! Região jun/14
implantação dos processos ITIL.

234
Programa ITIL - elaborar planos de projetos para a Gestão de Configuração.

3' Região jun/14
implantação dos processos ITIL.

235
Adequar os sistemasà polítlca de segurança. Implementação dos ajustes necessários para a adequação dos sistemas às normas

3ª Regíão dez/14
de segurança estabelecidas.

236
Adequar-se aos níveis de serviços acordados. Implementação dos ajustes necessários para que os sistemas atendam os níveis

3' Região contínuo
de serviço acordados.

Contratar serviço de monitoraçãode infraestrutura. Implantação do monitoramento de atívos de infraestrutura para medir
4' Região dez/14237

disponibilidade e melhor projetar demandas de capacidade.

238
Prospectar, adquirir e implantar Centrai de Serviços de Etapa essencial para a implantação dos processos ITll na Justiça Federal da 4'

4ª Região dez/14
TI. Região.

239
Prover soluções de armazenamento e backup . Manutenção da solução de armazenamento de dados e de cópias de segurança.

4ª Região dez/14

240 Implantação de serviço de acesso remoto. Implantação de serviço de acesso remoto às aplicações.
CJF dez/14

241
Implantação de serviço de autenticação. Implantação de serviço de autenticação às aplicações em substituição à solução

CJF dez/14IDM Novel!.

Seminário de conscientização do públicointerno sobre Realização de seminário para conscientizar o público interno da importância da
242 segurança e classificação da informação. política de segurança e classificação da informação. CJF dez/14

Pág. 1 de 2

C
JF

R
E

S
20

13
00

26
6A

Cópia conferida com documento original por EDNA LUCIA DA SILVA MOURA.
Documento Nº: 1064042.9508915-6740 - consulta à autenticidade em https://siga.jfrj.jus.br/sigaex/autenticar.action



PoderJudiciário
Justiça Federal

Formalização a operacionalização de 10 processos ITIL. Operacionalização dos processos de gerenciamento de incidente e requisição,

243 configuração, catálogo de serviço, níveis de serviço, mudança, liberação, CJF dez/14
problema, disponibilidade e base de conhecimento.

244
Criação de normas e artefatos de controle de banco de Criação de normas e artefatos de controle de banco de dados para melhor

CJF dez/14
dados. gerenciamento do ambiente.

245 Realização de inventário dos ativos de TI. Realização de inventário dos ativos de TI. CJF dez/14

246
Aquisição de suíte de AlM. Software para gerenciar o ciclo de vida do desenvolvimento e manutenções de

CJF dez/14
softwares do CJF,

247
Implantação de sistemas e serviços nacionais. Implantaçãode sistemas e serviços nacionais unificados ou centralizados.

JF dez/14

248
Módulos de apoio aosgestores e ao controleinterno Apoio aosgestores e ao controle interno na gestão de contratos.

SJES dez/13
do Sistema de Contratos.

Definição de processo de gestão de serviços baseado Implantar processos de gestão de serviços baseados em ITIL.

249 em ITll com utilização de ferramenta adequada. TRF5 dez/14

~~\
""~
"
r\~

~
"I'
.~

~
~
<,

;J
Pág. 2 de 2

C
JF

R
E

S
20

13
00

26
6A

Cópia conferida com documento original por EDNA LUCIA DA SILVA MOURA.
Documento Nº: 1064042.9508915-6740 - consulta à autenticidade em https://siga.jfrj.jus.br/sigaex/autenticar.action



Poder Judiciário
Justiça Federal

Tema: Orçamento.

Objetivo 7: Assegurar recursos orçamentários e priorizar a sua execução na estratégia de TI.
Indicador 11: Taxa de execução orçamentário-financeira dos projetos de TI em relação ao planejado.

Criarcomitê local e nacional que será responsável pela Criação de comitê local e nacional que será responsável pela priorização de

250 priorização de orçamento e pela demanda de orçamento e pela demanda de tecnologia da informação. JF dez{14

tecnologia da informação.

~
C,
~

~
~
J~

~t<,

/

Pág. 1 de 1

C
JF

R
E

S
20

13
00

26
6A

Cópia conferida com documento original por EDNA LUCIA DA SILVA MOURA.
Documento Nº: 1064042.9508915-6740 - consulta à autenticidade em https://siga.jfrj.jus.br/sigaex/autenticar.action



Poder Judiciário

Justiça Federal

ANEXO 11

Tema: Alinhamento e integração.

Objetivo 1: Assegurar a atuação sistêmica da TI na Justiça Federal.

Descrição Órgão Prazo
Outros

Iniciativa
Objetivos

251
Implantar a versão 2.1 do Modelo Nacional de Finalizaçãodo desenvolvimento do MNI.

TRF4 dez/13 02
Interoperabilidade (MNI).

252
Ampliação dos serviços de sustentação para Expansão regional dos serviços de sustentação e implantação de

TRF5 dez/14 04
sistemas administrativos. soluções corporativas.

Serviçosde gerenciamento de projetos de TI Contratação de serviços de gerenciamento de projetos de TI e
dez/14252.A implantação de escritório de projetos de TI. TRFS 04

Evolução do Sistema de Gestão de Contratos. Evolução do sistema atual com o incremento da

arquitetura/plataforma, expansão para as seções judiciárias e
dez/142S3

integração com o Fluxuse com os demais sistemas administrativos.
TRFS 04

Sistema de Patrimônio e Almoxarifado. Aquisição de nova solução que atenda totalmente às exigências
TRFS dez/14 042S4

legais e expansão para seções judiciárias.

2SS
Sistema e-obras. Conclusão e implantação do Sistema e-obras, integrado com os

TRF5 dez/14 04
demais sistemas administrativos.

Solução de educação a distância. Construção de solução de educação a distância baseada em
TRFS dez/14 04256

plataformas de software livre existentes.

Solução para acompanhamento da execução Desenvolvimento e implantação de solução regional.
TRFS dez/14 042S7

orçamentária.

~
~
~

t
~
~

~
~(

~

C
JF

R
E

S
20

13
00

26
6A

Cópia conferida com documento original por EDNA LUCIA DA SILVA MOURA.
Documento Nº: 1064042.9509017-7884 - consulta à autenticidade em https://siga.jfrj.jus.br/sigaex/autenticar.action



Poder Judiciário

Justiça Federal

Tema: Eficiência operacional.

Objetivo 2: Assegurar níveis de serviços adequados ao negócio.

Iniciativa Descrição Órgão Prazo
Outros

Objetivos

258

259

Metodologias de desenvolvimento.

Prover soluções de armazenamento e bockup.

Avaliação das metodologias de desenvolvimento XP e Scrum. 2' Região I dez/14

3' Região I dez/12

260

261

Adquirir/manter solução de gravação digital
áudio e vídeo.

Atuauzar a versao das licenças do SGBO Caché.

delContratatação de serviços de manutenção para a solução de
l 3a

R .• 1 . /13
• .. •. • - eglao Jun

gravaçao digitai de áudio e vídeo.

Alteração da forma de licenciamento visando à otimização do uso
dos recursos, bem como sua administração. 13' Região] jun/13

262

263

264

Continuidade do Projeto AO (Active Directory IFinalização da migração de informações dos equipamentos
em substituição à rede Novel!. servidores da Seção Judiciária de São Paulo; atualização de Desktops 13' Região

(imagem padrão com nova versão Oftice l.
Adequar a infraestrutura e softwares Contratações e aquisições de equipamentos e softwares
(ferramentas de desenvolvimento e apoio) ao (ferramentas de desenvolvimento e apoio) necessários à/

3
• Re ião

Sistema de Processo Administrativo Eletrônico. manutenção e utilização dos sistemas de processo administrativo g

eletrônico.

Adequar a infraestrutura e softwares Contratações e aquisições de equipamentos e softwares
(ferramentas de desenvolvimento e apoio) aos (ferramentas de desenvolvimento e apoio) necessários à, ..
sistemas de processojudicial eletrônico. manutenção e utilização dos sistemas de processo judicial eletrônico. 3' Região

jun/13

dez/13

dez/13

265

Atualizar software de gravação

(banco de dados ORACLE).

de audiênciasl Realização de migração para o banco de dados ORACLE a fim de

permitir a atualização de versão do software de gravação del3' Região I dez/13

audiências.

266

267

268

Monitorar a infraestrutura de redes.

Migração dos sistemas para o SGBD ORACLE.

Adequar linhas de comunicação de dados.

Aquisição de software para a criação de um centro de operação 'l .. I . /
3' Reglao jun 14

monitoramento de redes.

Migração de sistemas de Postgres ou MySQL para o SGBO ORACLE. , I
3' Região dez/14

Contratatação de linhas de comunicação de dados e/ou expansão dai a .• I .
b d d

.• 3- Região continuo
an a e comurucaçao.

/ Pág. 1 de 4

C
JF

R
E

S
20

13
00

26
6A

Cópia conferida com documento original por EDNA LUCIA DA SILVA MOURA.
Documento Nº: 1064042.9509017-7884 - consulta à autenticidade em https://siga.jfrj.jus.br/sigaex/autenticar.action



Poder Judiciário

Justiça Federal

~:,

'"~

~
~
\:l

~I
~
\

Adequar servidores, switcbes , linhas e meios de Contratação/aquisição de equipamentos de infraestrutura de redes,

269 comunicação e infraestrutura de rede aos níveis softwares e meios de comunicação (3G por exemplo) para assegurar 3ª Região contínuo
de serviços acordados. os níveis de serviços acordados.

Expandir a vida útil dos equipamentos de Contratatação dos serviços de manutenção para equipamentos de
3ª Região contínuo270

videoconferência. videoconferência.

Contratar serviços de manutenção de Garantia do pleno funcionamento dessa solução, sobretudo nas
4ª Região dez/13 I271

videoconferência. sessões de audiência remotas.

Adquirir peças de reposição para a manutenção Permissão para o aproveitamento de equipamentos cuja vida útil

272 do parque e ampliação de sua vida útil. ainda não chegou ao fim. 4ª Região dez/14

273
Implantação de filtro de e-mai! e web. Redução de spams, melhoraria da gerência do proxy internet, entre

SJES dez/13
outros.

Licenciamento de banco de dados ORACLE. Licenciamento do ORACLE para os novos equipamentos e permissão

274 da redundância de site e o plano de continuidade de negócios. SJES dez/13

Mudança de CPD para a nova sede. Promoção da mudança do CPD para a nova sede utilizando boas

27S
práticas de gerência de projetos, especialmente na disciplina de

SJES dez/13
gestão de riscos, garantindo baixo período de indisponibilidade e

segurança aos dados da instituição.

Novos links de dados. Ampliação do Iink com a SJRJ para viabilizar o uso do Siga Processos.
276 SJES dez/13

277 Redundância de Swítch Core - SJES. Assegurar alta disponibilidade à rede de dados. SJES jul/14

278 Nova Consulta Processual internet. Consulta Processual internet, via ferramenta Google. TRF 2 jul/14

Contratar solução para ánálise de conformidade e Contratatação de empresa especializada para desenvolver e

279 monitoramento de LCRs. implantar solução de análise (auditoria) de conformidade de OF dez/14 04

certificados e monitoramento de LCRs (AC-JUS).

Adquirir softwares e equípamentos necessários à Dotação das áreas judiciárias e administrativas da Justiça Federal de

280 videoconferência. equípamentos necessários para a execução de suas atividades a 4ª Região dez/13 04

distância.

281
Dotar rede da 4ª Região com serviço de vídeo Otimização do tráfego de fluxo de vídeos pela rede da Justiça Federal

4ª Região dez/13 04
streoming. da 4ª Região

/ ,,,.'d,,

C
JF

R
E

S
20

13
00

26
6A

Cópia conferida com documento original por EDNA LUCIA DA SILVA MOURA.
Documento Nº: 1064042.9509017-7884 - consulta à autenticidade em https://siga.jfrj.jus.br/sigaex/autenticar.action



Poder Judiciário

Justiça Federal

Expandir a capacidade de armazenamento para Garantia de espaço de armazenamento necessário para a guarda dos
282 hospedar áudio e vídeo. vídeos de sessões de audiência e de sessões de julgamento. 4ª Região dez/13 04

283
Construir módulo para a guarda de processos Construção de módulo para a guarda de processos históricos no

SJRS dez/13 04
históricos no e-Proc v2. sistema e-Proc v2.

284
Construir sistema de memória institucional. Desenvolvimento de sistema para a memória institucional da Justiça

dez/13 04
Federal da 4ª Região.

TRF4

28S
Evolução do módulo de patrimônio do Sistema Migração de módulo de patrimônio para ambiente PHP.

TRF4 dez/14 04
GEAFIN para PHP.

286
Evoluçãodo sistema de RH para tecnologia PHP. Migração de sistema RH para tecnologias novas e compatíveis com

TRF4 dez/14 04
ambiente Web.

Adequação dos data centers do TRF e seções Contratatação, planejamento e execução de construção/reforma do
2012/20

287 judiciárias ao processo eletrônico. data center do TRF e seções judiciárias. TRF5 04
14

288
Ampliação dos ambientes de armazenamento de Adquisição da expansão de stotaqes .

TRF5
2012/20

04
dados. 14

289
Atualização de servidores. Aquisição de servidores para subseções e lâminas para btodes e

TRF5
2012/20

04
ampliação da virtualização de servidores. 14

290
Revisar infraestrutura de conexão. Aquisição de aceleradores Wan; manutenção, contratação e 2012/20

TRF5 04
ampliação de iinks , fibra, rádio, 3G, etc. 14

291
Disponibilização de controle e acesso. Implantação e manutenção dos serviços de acesso e vigilância

TRF5
2012/20

04
eletrônica do TRF5 e seções. 14

292
Disponibilização de solução Wi-fi corporativa. Aquisição de solução Wi-fi gerenciável para TRF e seccionais.

TRF5
2012/20

04
14

Melhoria na gestão da solução de Aquisição de solução de gestão e virtualização de storoqes . 2012/20
293 TRF5 04

armazenamento de dados e informações. 14
Monitoramento e identificação de Contratação de ferramentas de testes e invasão, de auditoria de

294 vulnerabilidades e fraquezas dos ambientes de TI. segurança para sistemas de processos eletrônicos e teste de carga TRF5
2012/20

04
para sistemas críticos.

14

Regularização das licenças dos softwares Aquisição e atualização de licenças de softwares estruturais 2012/20
295 TRF5 04

estruturais. (ORACLE, T5M, RedHat, Windows, AIX etc.). 14

~
'"s,
~

(~
.~

~
.!l

~
~

Pág. 3 de 4

C
JF

R
E

S
20

13
00

26
6A

Cópia conferida com documento original por EDNA LUCIA DA SILVA MOURA.
Documento Nº: 1064042.9509017-7884 - consulta à autenticidade em https://siga.jfrj.jus.br/sigaex/autenticar.action



Poder Judiciário

Justiça Federa I

Solução de contingenciamento e alta Aquisição de ferramentas necessárias para contingência e alta
2012/20

296 disponibilidade para os principais serviços da disponibilidade. TRF5 04
14

região.

Atualização e manutenção do Parque Renovação e aquisição de soluções de infraestrutura de forma a
TRF5 012/201 04296.A

Tecnológico. manter o parque tecnológico.

297
Manutenção dos serviços de diretórios AD. Permissão da continuidade do serviço de diretórios da Justiça Federal

4~ Região dez/14 04,07
da 4~ Região.

Prover e manter atualização de softwares Garantia do direito de atualizações e suporte de fabricantes a todas

298 corporativos (SO, SGBD, Linguagens de as ferramentas e sistemas contratados de terceiros. 4~ Região dez/14 04,07

Programação e Ferramentas de Apoio).

Migrar o SEI para o SGBD MySQL. Implantação de novo SGBD para o Sistema de Processo Eletrônico

299 Administrativo (SEI) a fim de padronizá-lo com o e-Proc. TRF4 dez/14 04,07

~
~
~

~".l:l
~..~
~(

~

Pág. 4 de 4

C
JF

R
E

S
20

13
00

26
6A

Cópia conferida com documento original por EDNA LUCIA DA SILVA MOURA.
Documento Nº: 1064042.9509017-7884 - consulta à autenticidade em https://siga.jfrj.jus.br/sigaex/autenticar.action



Poder Judiciário

Justiça Federal

~.r\j
~

~

~
\'l

~
~
<,

.

7"g. t ce

Tema: Eficiência operacional.

Objetivo 3: Aperfeiçoar a gestão de TI na Justiça Federal.

Descrição Órgão
Outros

Iniciativa Prazo
Objetivos

Alinhamento do planejamento orçamentário das Realização de ações relativas ao planejamento orçamentário, tais

ações e investimentos na área de TI. como criação de formulário para análise de viabilidade de

300 contratação de TI, de acordo com a IN04; previsão de gastos para o 2ª Região dez/13

orçamento; previsão de despesas e crédito suplementar.

Implantação do projeto Gestão de Identidade e Teste do sistema, finalização de pendências técnicas, definição e

301 Automatização da Interface com o AD. homologação de procedimentos operacionais, inicio de produção do 2ª Região jul/14

sistema.

302 Implantação SIMAP (gestão de ativos). Implantação de sistema de material e patrimônio na SJSP. 3ª Região jun/13

Padronizar e otimizar a administração do ciclo de Aquisição de ferramenta para controlar o ciclo de vida dos usuários

303 vida dos usuários de sistemas da Justiça Federal. da Justiça Federal. 3ª Região jun/14

304
Implantar solução de BI / SW extrator . Avaliação e aquisição de ferramentas, definir e implementar projeto

3ª Região dez/14
para solução de BI / Software extrator.

305
Planejar, especificar e adquirir ferramentas Aquisição de soluções que auxiliem a implantação da Política de

4ª Região dez/13
próprias para segurança da informação. Segurança da Informação.

306
Adequar os sistemas às normas de segurança. Adequação de sistemas corporativos às normas estabelecidas na

4ª Região dez/14
Política de Segurança da Informação.

307
Adquirir/contratar equipamentos e/ou soluções Garantia da aplicação da Política de Segurança da Informação.

4ª Região dez/14
de segurança.

Contratação de prestador de serviço de suporte Contratação de empresa especializada no serviço de suporte para a

308
para AC-JUS. AC-JUS, conforme as regras da ICP-Brasil, compreendendo as funções

CJF jan/13
de manutenção da AC e de repositório (web I.

309
Definir e implantar processos nas boas práticas Implantação de processos nas boas práticas ITIL, conforme o

JF dez/14
ITIL. estabelecido no PETI.

310 NOCpara monitoramento de rede. Criação de ambiente de monitoramento. SJES dez/13

311 Implantação de NAC. Ampliação do nível de segurança e conformidade da rede. SJES jul/14

C
JF

R
E

S
20

13
00

26
6A

Cópia conferida com documento original por EDNA LUCIA DA SILVA MOURA.
Documento Nº: 1064042.9509017-7884 - consulta à autenticidade em https://siga.jfrj.jus.br/sigaex/autenticar.action



Poder Judiciário

Justiça Federal

Monitoração pró-ativa do ambiente de TI. Prover o serviço de monitoramento pró-ativo de modo a reduzir o

312 tempo de reparo dos incidentes, garantido, assim, uma maior 5JRJ jul/14

disponibilidade dos serviços.

313
Orçamento. Capacitação dos servidores que utilizam ferramentas dos sistemas de

TRF1 dez/14
orçamento.

314
Contratação de consultoria. Diagnóstico profissional para a formulação de soluções acerca do

TRF1 dez/14
Enterprise Content Management - ECM.

315
Projeto Engenharia de Software (conforme item Elaboração de plano de projeto para a implantação de Engenharia

3ª Região dez/13 02
3.7 do ReI. Auditoria nº 455/2011). de Software.

Planejar os procedimentos da fase de transição Elaboração de plano de transição para a utilização da técnica

316 para utilização dos serviços da fábrica de (especificação e medição) por pontos por função. 3ª Região dez/12 02;07

software.
Implementar a gestão documental. Fornecimento de subsídios aos comitês gestores para a definição das

317 regras de manutenção ou expurgo de documentos digitais e 3ª Região jun/13 04

documentar as regras definidas.

318
Adequação dos ambientes centrais de Garantia de que os data centers da 41 Região atendam requisitos

41 Região dez/14 04
computadores servidores. mínimos de funcionalidade, segurança e adequações técnicas.

Manutenção de garantia dos equipamentos Promoção de mecanismos para o pleno funcionamento dos

319 centrais. equipamentos do data center , a fim de garantir alta disponibilidade 41 Região dez/14 04

dos recursos de informática.

~
~
~

(
r~
-~

~~
\

/
Pág. 2 de 2

C
JF

R
E

S
20

13
00

26
6A

Cópia conferida com documento original por EDNA LUCIA DA SILVA MOURA.
Documento Nº: 1064042.9509017-7884 - consulta à autenticidade em https://siga.jfrj.jus.br/sigaex/autenticar.action



Poder Judiciário

Justiça Federal

Tema: Infraestrutura de TI.

Objetivo 4: Garantir soluções tecnológicas efetivas.

Descrição Órgão
Outros

Iniciativa Prazo
Objetivos

320 Repositório de documentos eletrônicos. Repositório de documentos eletrônicos. TRF 2 jun/13 02

321
Gestão de processos. Desenvolvimento de sistema para gestão de processos de trabalho

2' Região jun/13
(workflow ).

Autoatendimento. Disponibilização de equipamentos de autoatendimento para consulta

322 processual acessíveis com sistema de voz, leitura de tela e altura 2' Região dez/13

adequada para usuários de cadeira de rodas.

Desenvolvimento e manutenção de sistemas. Contratação de empresa para o desenvolvimento e manutenção de

323 sistemas na modalidade de fábrica de software com métrica de 2' Região dez/13

ponto por função.

324
ACTI 58 - Modelo Nacional de Integração de Modelo Nacional de Interoperabilidade (Processos Eletrônicos) -

2' Região dez/14
Sistemas Judiciais. Acordo 58.

Administração 100% digital. Implantação de recursos digitais para modernização da atividade

325 administrativa, com adoção plena do SIGA e de módulo de workflow. 2' Região dez/14

326
ApoloWeb - Movimentação do Processo ProcessoEletrônico Penal utilizado por PF E MPF remoto.

2' Região dez/14
Eletrônico Penal.

327
Assinador Web / Validador. Permite a assinatura e a validação de documentos eletrônicos, via

2' Região dez/14
Web.

328 BNMP. Web service para mandados de prisão. 2' Região dez/14

329
Certidão comprobatória de distribuição de Serviço Web para emissão de certidão de execução fiscal.

2' Região dez/14
execução fiscal.

330 Chavetecnológica/MNI 2.1. Web service Acordo 58 Versão 2.1. 2' Região dez/14

331 Conciliação. Novo módulo para Conciliação. 2' Região dez/14

332
Consulta as pautas de julgamentos Web. Permite a consulta aos processos de uma determinada pauta e

2' Região dez/14
consequente a verificação dos dados de l' instância.

'3'C\
~\~
<::.

"~

~"\.
J~

\{.G)II

/"'d"

C
JF

R
E

S
20

13
00

26
6A

Cópia conferida com documento original por EDNA LUCIA DA SILVA MOURA.
Documento Nº: 1064042.9509017-7884 - consulta à autenticidade em https://siga.jfrj.jus.br/sigaex/autenticar.action



Poder Judiciário

Justiça Federal

Desenvolvimento de funcionalidade para descarte Implementação de código do sistema, treinamento dos usuários e

333 de documentos no SIGA-Documentos. início de produção. 2~ Região dez/14

334 Download de autenticidade de peças. Inclusão de portal seguro e assinatura de peças. 2~ Região dez/14

335
Execuçãopenal. Desenvolvimento de um sistema que permita o acompanhamento e

2~ Região dez/14
a gestão eletrônica da execução penal.

Históricos de produtividade da 1~ instância. Desenvolvimento dos módulos históricos de produtividade e
336

movimentação processual dos dados da 1~ instância.
2~ Região dez/14

337 Identidade e AO. Automatização da interface entre os sistemas administrativos e o AO. 2~ Região dez/14

Implantação do sistema de workflow integrado Finalização de pendências técnicas, capacitação dos usuários,
2~ Região dez/14338

ao projeto SIGA. implementação de processos de trabalho.

339 Inquéritos. Registro de inquéritos sem distribuição dos autos. 2~ Região dez/14

340
Integração de sistemas. Análise e garantia da integração entre os sistemas de 1º e 2º graus.

2~ Região dez/14

341
Log de peças consultadas na Web e no sistema Auditoria para a consulta a peças processuais.

2~ Região dez/14
processual.

342 Mudança no padrão de assinatura. Inclusão de novos parâmetros de assinatura para alvarás. 2~ Região dez/14
Painel de Metas do Portal de Estatisticas. Informações estatísticas processuais e administrativas para apoio à

343 gestão do TRF da 2~ Região e seçõesjudiciárias. 2~ Região dez/14

Portal de assinatura de peças por magistrados. Portal para a assinatura de documentos via Web para magistrados.
2~ Região dez/14344

Portal de certificação de resultado de diligência. Portal para a inserção de resultado de diligência para oficial de
2~ Região dez/14345 justiça.

346 Processos sobrestados (Resolução 16). Criação de vínculo de processos sobrestados com assunto. 2~ Região dez/14

347 RPVadicional. Alteração no recolhimento do imposto de renda. 2~ Região dez/14

348
Sistema de Controle de Contratos Implementação dos módulos de gestores e relatórios pendentes.

2~ Região dez/14
Administrativos.

349 Software de Saúde e Segurança do Trabalho. Padronização do software de gestão de saúde na 2~ Região. 2~ Região dez/14

350
SRPV, SJEF e PRC (requisições de pagamento e Solicitações de compensações de precatório e tributação RRA para

2~ Região dez/14
precatórios) . PRC, JEF e RPV.

~
~

"~
"

~
.\l

~
~""<,

/ág.2de9

C
JF

R
E

S
20

13
00

26
6A

Cópia conferida com documento original por EDNA LUCIA DA SILVA MOURA.
Documento Nº: 1064042.9509017-7884 - consulta à autenticidade em https://siga.jfrj.jus.br/sigaex/autenticar.action



Poder Judiciário

Justiça Federal

351
Turma recursal: alteração de rotinas de seção e Modificação do módulo de TR.

2! Região dez/14
indicadores.

352
Continuidade da implantação do Sistema Pré- Implementação de ajustes e melhorias identificadas pelas centrais de

3! Região dez/12
Processual. conciliação no registro de reclamações pré-processuais.

353
Assistência Judiciária Gratuita - AJG Avaliação e homologação da versão centralizada, migração de dados

3! Região jun/13
/ informações e integrar às comarcas.

354
Implementar a consolidação de estatísticas. Informatização de rotinas e procedimentos para consolidação de

3! Região jun/13
boletins estatísticos do 12 grau.

355
Adequar a infraestrutura para disponibilizar Aquisição de equipamentos e software para possibilitar acesso à

3! Região dez/13
acesso à rede sem fio (wire/ess). rede sem fio (wire/ess l.
Melhorar a solução de pesquisa/busca de Avaliação, aquisição e implementação de ferramenta que permita

356 informações no site. mais rapidez nas buscas e maior flexibilidade de refinamento em 3! Região dez/13
pesquisas.

Identificar e implementar métodos para a Elaboração de projeto para identificar GAPs de acessibilidade
jun/14357

melhoria da acessibilidade. (modelo eMAG) a serem implementados.
3! Região

358
Migrar dados/informações para os sistemas Transferência de dados dos múltiplos sistemas correlatos para os

3! Região dez/14
unificados. sistemas unificados, com as adequações necessárias.

Identificar e implementar melhorias nos sistemas Implementação de ajustes e melhorias identificadas pelas diversas

359 administrativos e de apoio aos sistemas judiciais. áreas nos sistemas em uso. 3! Região continuo

360
Aquisição de patch cords flexíveis. Aquisição de patch cords flexíveis para substituir os atuais em todos

DF dez/14
os rocks de telecomunicações.

Links de comunicação de dados. Contratação de serviços de comunicação de dados, para atender
DF dez/13361 serviços ponto a ponto, internet, rede privada, etc.

Mapeamento e organização do serviço FTP. Mapeamento e organização do serviço FTP para melhor
362

gerenciamento do ambiente.
m dez/14

Organização dos ambientes de desenvolvimento, Organização dos ambientes de desenvolvimento, homologação e
dez/14363 homologação e produção. produção de aplicações. DF

364
Aquisição de ferramenta de modelagem de dados Aquisição de ferramenta de modelagem de dados.

DF dez/14
(CASE).

365
Atualização de certificados digitais de servidores. Atualização de certificados digitais de servidores de aplicações.

DF dez/14

~
~
~

~
.~

~
~

~.
~I
~

/Pág.3de9

C
JF

R
E

S
20

13
00

26
6A

Cópia conferida com documento original por EDNA LUCIA DA SILVA MOURA.
Documento Nº: 1064042.9509017-7884 - consulta à autenticidade em https://siga.jfrj.jus.br/sigaex/autenticar.action



Poder Judiciário

Justiça Federal

Implantação de solução de continuidade dos Implantação de solução de continuidade de serviços de TI (Site

366 serviços de TI (Site Backup). Botkup " que contempla aquisição de hardware, softwares e CJF dez/14

servicos voltados à continuidade de serviços de TI.

Migração de versão dos sistemas operacionais, Migração de versão dos sistemas operacionais, banco de dados e

367 banco de dados e software aplicativos. software aplicativos. CJF dez/14

Organização da estrutura do Active Directory Organização da estrutura do Active Directory (servidor de

368 (servidor de autenticação), das GPOs e das pastas autenticação), das GPOs e das pastas compartilhadas de rede, para CJF dez/14

compartilhadas de rede. melhor gerenciamento do ambiente.

369
Padronização dos servidores de aplicação. Padronização do uso dos servidores de aplicação para melhor

CJF dez/14
gerenciamento do ambiente.

Revisãode privilégio e permissão de acesso de Revisão do privilégio e permissão de acesso de usuários

370 usuários gestores/administradores e usuários gestores/administradores e usuários finais, para melhor CJF dez/14

finais. gerenciamento do ambiente.

371
Serviço de gerenciamento de rede e aplicações. Contratação de serviço de monitoração de rede e aplicações.

CJF dez/14

Projeto de Atualização do Parque de Licenças Redução do TCO e permissão da evolução das licenças e
jun/13372

Microsoft - SJ ES. modernização dos recursos de informática.
E5

373 Aquisição de impressora de cupom não fiscal. Substituição dos protocoladores. SJES jun/13

374
Aquisição de impressora de etiquetas de Aquisição de impressora para impressão de etiquetas de patrimônio.

SJES jun/13
patrimônio.

Certificado digital para páginas Web. Adição de certificado ICP Brasil no servidor Web, servidor de e-mai/ ,
SJES jun/13375 servidor de EaD, autenticidade de peças, entre outros.

376 Pandion na rede externa. Comunicação com o CNJ, com o CJF e com os TRFs. SJES jun/13

377 Atualização do ORACLE versão 10g para llg. Melhoria tecnológica da plataforma de banco de dados. SJES dez/13

378
Habilitar a utilização do 5PE Telegramas nos Automação e envio de telegramas dos JEFs.

5JE5 dez/13
cartórios do interior.

379
GVT100 Mb. Internet redundante e alternativa. Ampliação de velocidade a baixo

5JE5 jul/14
custo. Permitir alguns serviços hoje bloqueados.

~
~
~~

t
~
.~

~I
~
<,

/
Pág. 4 de 9

C
JF

R
E

S
20

13
00

26
6A

Cópia conferida com documento original por EDNA LUCIA DA SILVA MOURA.
Documento Nº: 1064042.9509017-7884 - consulta à autenticidade em https://siga.jfrj.jus.br/sigaex/autenticar.action



Justiça Federal

Projeto Wíreless. Ampliação do número de pontos de rede a fim de permitir maior

380
concentração fisica no espaço disponível no prédio sede para

SJES jul/14
permitir que a estrutura de cabeamento não seja afetada com o

crescimento do quadro de servidores.

381
Criação de perfil de usuários em área da rede. Permissão para que o usuário logue em qualquer computador com o

SJES jul/14
seu perfil. Em estudo.

382
Migração da base do AJG da 2~ Região para a base Evitar necessidade de recadastramento dos peritos.

SJES dez/14
centralizada em Brasília.

383
Sistema de Expedição, Malotes e Automação da expedição e o controle de malotes.

SJES dez/14
Correspondências - Sisper.

384
Interface SIAPE. Implementação de uma interface para acesso aos dados do SIAPE

SJRJ dez/13
através do web service .

Integração SIAFI, IRPF e SEFIP. Desenvolvimento de procedimentos de extração de dados do SIAFI

para os programas de IRPF e SEFIP - obrigatoriedade de apresentação

38S dos dados pela SJRJ, que hoje não atende aos órgãos superiores " SJRJ dez/13

inclusive com restríções à CND da JF, em face da alimentação manual

dos programas oficiais.

SIGA-Desenvolvimento Gerencial. Criação de um sistema para controle das horas de desenvolvimento

386 gerencial conforme reunião entre SRH e STI de 29/08 (Chamado SJRJ dez/13

2008/034932).

387 SIGA-Férias. Desenvolvimento do módulo férias integrado ao projeto SIGA. SJRJ dez/13

388
SIGA-Provimentos. Desenvolvimento do módulo Provimento, integrado ao projeto

SJRJ dez/13
SIGA.

389
SIGA-Veículos. Desenvolvimento de sistema de controle da manutenção da frota de

SJRJ dez/13
veículos.

Sistema de envio de IRPF. Desenvolvimento de programa informatizado para possibilitar o

390
envio eletrôníco das declarações de IRPF de todos os servidores

SJRJ dez/13
desta Seccional, nos moldes do programa já desenvolvido pelo TRF

da 1~ Região.

Sistema de geração de etiquetas. Criação de cópia da rotina ET/SL, do sistema SIAPRO (ambiente

391
Mumps, acesso via Wemu/) para impressão de etiquetas de

SJRJ dez/13
numeração processual em novo formato, conforme consta do RJ-OFI-

2014/02587.

~
~

'"~~

t
~
3~

~)
t
<,

/,:"",

C
JF

R
E

S
20

13
00

26
6A

Cópia conferida com documento original por EDNA LUCIA DA SILVA MOURA.
Documento Nº: 1064042.9509017-7884 - consulta à autenticidade em https://siga.jfrj.jus.br/sigaex/autenticar.action



Poder Judiciário

Justiça Federal

Sistema Saúde Bucal. Viabilização de sistema de agendamento para a Campanha de Saúde
SJRJ dez/13392

Bucal.

Cadastro de entidades. Desenvolvimento ou aquisição de programa informatizado que

393
permita a gestão do cadastro das entidades previstas nos arts. 201-A

SJRJ dez/14
e seguintes da consolidação de normas desta Corregedoria (T2-0FI-

2009/12717).

394
SIGA-Agendamento de Perícias. Implementação de sistema de Agendamento de Perícias no ambiente

SJRJ dez/14
Java.

SIGA-Aposentadoria. Solicitação de implantação de rotina que possibilite o cálculo da

média contributiva para fins de aposentadoria dos servidores,

conforme demanda apresentada pela área de inativos e pensionistas

39S em 2004. Requisição recebida através do expediente RJ-MEM- SJRJ dez/14

2009/03376. O Ofício S89/2008/SRH do TRF2 indica que este é um

módulo autônomo que não integra o Sistema de Folha de

Pagamento.

SIGA-AuxílioSaúde. Manutenção do sistema. Desenvolvimento do módulo Auxílio Saúde,
SJRJ dez/14396

integrado ao projeto SIGA.

397
SIGA-Banco de Horas. Resolução 173/2011 do CJF, publicada em 16/12/2011. Trata de

SJRJ dez/14
serviço extraordinário e institui banco de horas.

398 SIGA-Frequência. Desenvolvimento do módulo Frequência, integrado ao projeto SIGA. SJRJ dez/14

SIGA-Funções Gratificadas. Desenvolvimento do módulo Função Gratificada, integrado ao
dez/14399 SJRJ

projeto SIGA.

SIGA-Talentos. Criação de um banco de talentos dos servidores da SJRJ, ou seja, um

local onde se concentrariam as informações sobre as competências

(conhecimentos, habilidades, formação, experiências, motivações,
400 etc. de nossos servidores). O objetivo é dar visibilidade a esses SJRJ dez/14

talentos, de forma que eles possam ser mais reconhecidos e

utilizados pela instituição.

401
SPJ (Protocolo Judicial). Permissão do atendimento aos novos tipos de agravo (AGRESP,

TRF 2 jun/13
AGREXT e AGRO).

402
Lixo eletrônico. Criação de política corporativa para descarte de lixo eletrônico.

TRF 2 dez/14

~
~
~~

~
\:\

~
~

~"d"

C
JF

R
E

S
20

13
00

26
6A

Cópia conferida com documento original por EDNA LUCIA DA SILVA MOURA.
Documento Nº: 1064042.9509017-7884 - consulta à autenticidade em https://siga.jfrj.jus.br/sigaex/autenticar.action



Poder Judiciário

Justiça Federal

403 E-DJF2R - Diário Eletrônico. Diário Eletrônico: TRF2, SJRJ e SJES. TRF 2 dez/14

Gestão de Metas. Desenvolvimento do Módulo de Acompanhamento das Metas
dez/13404

Prioritárias do Poder Judiciário.
TRF 2

DIT. Sistema de Controle de Transportes - serviços de manutenção de
jul/1440S

veículos e consumo.
TRF 2

406
Certidão Negativa. Permite a obtenção de certidões de distribuição de processos no

TRF 2 dez/14
TRF2, via Web.

407 TRFl Doc. Adaptação para processos físícos. TRFl dez/13

408 Aquisição de rack. Aquisição para implantação de novas varas. TRFl dez/14

409
Aquisição de solução de videoconferência. Aquisição para implantação em novas varas, modernização do

dez/14parque e instalação dos polos descentralizados da UNICORP. TRFl

410
Expansãoda solução de gravação de audiência. Aquisição para implantação em novas varas.

TRF1 dez/14

411 Adequar sistemas judiciais e administrativos. Manutenção de sistemas. TRFl dez/14

412
E- Patrimônio. Desenvolvimento de sistema de gerência e controle dos bens

dez/14
patrimoniais na l' Região.

TRF1

E-Almoxarifado. Desenvolvimento de sistema de gerência e controle dos
dez/14413

almoxarifados na 1" Região.
TRFl

414
E-Compras. Desenvolvimento de sistema de gerência e controle das aquisições

TRFl dez/14
de bens e serviços na 1" Região.

E-Conciliador. Desenvolvimento de sistema de gerência e controle do cadastro de
dez/1441S

conciliadores na l' Região.
TRFl

E-Contratos. Desenvolvimento de sistema de gerência e controle dos contratos na
dez/14416

1" Região.
TRFl

E-Orçamento. Sistema para monitoração e acompanhamento do orçamento anual

autorizado na lei orçamentária anual e dos respectivos créditos
TRFl dez/14417 adicionais consignados para o exercício, incluindo sua movimentação

e particularidades das despesas do TRF e de suas seccionais.

418 Migração. Migração de sistemas para o e-Juro TRFl dez/14

419
Novo e-Cinto Sistema para visualização das citações e intimações eletrônicas

dez/14
enviadas pelo JEF.

TRFl

420 Novo e-Proc. Reformulação do sistema de peticionamento via internet. TRFl dez/14

~
~

'""~

t"'.I;l

~
~(

~

~""

C
JF

R
E

S
20

13
00

26
6A

Cópia conferida com documento original por EDNA LUCIA DA SILVA MOURA.
Documento Nº: 1064042.9509017-7884 - consulta à autenticidade em https://siga.jfrj.jus.br/sigaex/autenticar.action



Poder Judiciário

Justiça Federal

421 Portal Institucional. Implantação de ferramenta de portal no âmbito do TRFl. TRF1 dez/14

422 RED. Otimização dos processos de trabalho. TRF1 dez/14

423 Triagem de Petição. Implantação de sistema. TRF1 dez/14

Disponibilização de ferramenta de busca para uso Google Search Appliance - Banco de dados e motor de busca textual

424 no site institucional do TRF. para substituição de pesquisas baseadas no NXT (Jurisprudência, TRF2 jun/13

Inteiro Teor, Atos, etc.).

Implantar Sistema Único de Processo Eletrônico Concepção e construção de ambiente virtual de trabalho para o

(PJE). gerenciamento do processo eletrônico, incorporando as

funcionalidades de repositório de documentos, assinatura eletrônica,
jun/13425 digitalização de documentos em papel, verificação de autenticidade e TRF2

visualização de documentos eletrônicos, lembretes e controle de

localização e movimentação dos documentos.

Integração do Processo Eletrônico Judicial com os Integração dos sistemas processuais já existentes na 2~ Instância da

Sistemas Legadosda 2~ instância. 2~ Região ao Ambiente Virtual de Trabalho, criado para elaborar,

digitalizar, armazenar e gerenciar os documentos eletrônicos. Dentre

os sistemas que precisarão sofrer manutenção evolutiva nesse

426 sentido estão, Inteiro Teor, Publicação, Protocolo Judicial, TRF2 jun/13
Movimentação, Gabinetes, Autuação e Distribuição. Também faz

parte do escopo deste projeto a criação de um cadastro de partes

que será habilitado a enviar documentos eletrônicos ao Tribunal.

427
Magistrados - JuiWeb. Melhorias nos módulos de férias e controle de designação de

TRF2 jun/13
magistrados (JuiWeb).

428 Basearch (ICA-Atom). Base de dados de documentos históricos da DIGED e DIBLI. TRF2 dez/13

429 Portal de Estatísticas. Ajustes da infraestrutura de data warehouses processuais. TRF2 dez/13

430 Concluir Sistema de Estatística Gerencial - BI. Finalizar a implantação do Sistema de BI. TRF4 dez/13

Contratar serviço de codificação PHP/VB/.NET. Garantia de desenvolvimento contínuo dos sistemas nessa
dez/14431

plataforma (e-Proc, SEI, GEDPRO, Estatísticas).
TRF4

432
Identificar e implementar métodos para melhoria Dotação dos sistemas com soluções efetivas de usabilidade.

TRF4 dez/14
da acessibilidade.

433 Melhorar usabilidade dos sistemas. Permissão de experiência mais ergonômica nos sistemas da 4~ TRF4 dez/14

~r~
~

"~

t
~".!l

~
<,

r/
/ Pág.3de4

C
JF

R
E

S
20

13
00

26
6A

Cópia conferida com documento original por EDNA LUCIA DA SILVA MOURA.
Documento Nº: 1064042.9509017-7884 - consulta à autenticidade em https://siga.jfrj.jus.br/sigaex/autenticar.action



Poder Judiciário

Justiça Federal

Adequar sistemas à gestão documental Implementação nos sistemas os controles necessários à manutenção

434 (procedimentos e soluções de armazenamento). de dados permanentes ou expurgo de dados, conforme definido pelo 3ª Região dez/13 03

processo de gestão documental. ~;l
""~~
~

~
'?':i'
1;1

~
~<,

»:
Pág. 4 de 4

C
JF

R
E

S
20

13
00

26
6A

Cópia conferida com documento original por EDNA LUCIA DA SILVA MOURA.
Documento Nº: 1064042.9509017-7884 - consulta à autenticidade em https://siga.jfrj.jus.br/sigaex/autenticar.action



Poder Judiciário

Justiça Federal

Tema: Gestão de pessoas.

Objetivo 5: Desenvolver as competências necessárias ao alcance da estratégia de TI.

Descrição Órgão
Outros

Iniciativa Prazo
Objetivos

435
Capacitar equipes em ferramentas de Desktop. Elaborar documento para solicitação de capacitação das equipes em

3" Região contínuo
ferramentas de Desktop.

436 E-Ping. Elaborar documento para solicitação de capacitação em E-Ping. 3" Região contínuo

437
Serviço de mentoring em banco de dados ORAClE Apoio/ suporte de serviços em banco de dados ORAClE e SQL.

SJES jun/13
eSQL.

438 Serviço de Mentoring em lboss / Tomcot. Apoio / suporte os ambientes de aplicações. SJES dez/13

439 Campanhas de conscientização de usuários. Campanhas de conscientização. TRFl dez/14

Administração de Active Directory. Promoção aos servidores de TI da i" Região de condições de

440 gerenciar de forma básica o servidor de Active Diretory de sua TRFl dez/14

localidade.

Administração de servidor MS Exchonge. Capacitar os servidores de TI da i" Região para o gerenciamento dos
dez/14441 serviços de mensageria de sua localidade. TRFl

Evento ECM Road Show 2013. Capacitar os servidores da área de desenvolvimento em
dez/14442

conhecimentos atuais na área de gestão documental.
TRF1

ICCYBER 2012. Promoção de contatos da DITEC com profissionais das esferas pública
TRFl dez/14443

e privada ligadas à segurança da informação.

Linux - LPI. Capacitação dos servidores da DIATU para a utilização da ferramenta.
dez/14444 TRF1

Microsoft TechEd 2013. Promoção de contato de servidores da DITEC com profissionais das

esferas pública e privada que utilizam produtos Microsoft
TRF1 dez/14445

plataforma adotada por esta Corte para mensageria e controle de

acesso.

ORAClEOpenWorld 2012. Promoção de contato de servidores da DITEC com profissionais das

446 esferas pública e privada que utilizam produtos ORACLE, plataforma TRFl dez/14
adotada por esta Corte para banco de dados.

,Y

~
~

\'
~
~

~
~
~

~~I
~

Pág. 1 de 2

C
JF

R
E

S
20

13
00

26
6A

Cópia conferida com documento original por EDNA LUCIA DA SILVA MOURA.
Documento Nº: 1064042.9509017-7884 - consulta à autenticidade em https://siga.jfrj.jus.br/sigaex/autenticar.action



Poder Judiciário

Justiça Federal

ORAClE OpenWorld 2012. Oportunidade aos servidores da área de desenvolvimento de

447
sistemas de contato com profissionais das esferas pública e privada

TRF1 dez/14
que utilizam produtos ORAClE, plataforma adotada por esta Corte
para banco de dados.

Windows 7 Desktop. Capacitação dos servidores da DIATU para instalação, configuração,

448 planejamento, implementação e gerenciamento do ambiente do TRFl dez/14
Windows 7 Desktop .

449
Capacitar equipes em software de apoio. Elaboração de documento para solicitação de capacitação das

3ª Região contínuo 02
equipes em software de apoio.

~
c-

~
~

~

~
r~

~
~(

~

Pág.2 de 2

C
JF

R
E

S
20

13
00

26
6A

Cópia conferida com documento original por EDNA LUCIA DA SILVA MOURA.
Documento Nº: 1064042.9509017-7884 - consulta à autenticidade em https://siga.jfrj.jus.br/sigaex/autenticar.action



Poder Judiciário

Justiça Federal

Tema: Gestão de pessoas.

Objetivo 6: Fortalecer o clima organizacional e o bem-estar dos servidores de TI.

Iniciativa Descrição Órgão
Outros

Prazo
Objetivos

4S0
Solicitar e acompanhar a elaboração de concurso Elaboração de documento para solicitar a realização de concurso

3ª Região jun/13 04
para provimento de cargos. para provimento de cargos.

//

.v'/

~
::::.

~~

r\~

~
~

~··I
~

~

Pág. 1 de 1

C
JF

R
E

S
20

13
00

26
6A

Cópia conferida com documento original por EDNA LUCIA DA SILVA MOURA.
Documento Nº: 1064042.9509017-7884 - consulta à autenticidade em https://siga.jfrj.jus.br/sigaex/autenticar.action


	Res 266-2013_anexo I.pdf
	anexo 1 - pdti

	Res 266-2013 anexo II.pdf
	anexo 2 - pdti


